
10 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 8. 2022 DO 15. 9. 2022

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje přije�  pana Karla Koláře a paní Milady Hevákové 

do Domova pro seniory. 

Majetky:
• schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu pozemků parc. č. 3842/9 

a 3848/7 v k. ú. Nová Paka mezi Povodím Labe, st. podnik,
IČ 70890005, jako pronajímatelem a městem Nová Paka jako 
nájemcem, dle předloženého návrhu.

• zamítá žádost Základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Nová Paka o prodloužení stávajících nájemních smluv 
na pozemky v zahrádkářských koloniích do roku 2037.

• schvaluje pronájem čás�  pozemku parc. č. 3893 ost. plo-
cha o výměře 33 m2, k. ú. Nová Paka, p. Bronislavě Šolcové, 
na dobu neurčitou, za nájemné 20 Kč/m2/rok a smluvně sta-
novených podmínek. 

• schvaluje krátkodobou výpůjčku čás�  pozemku parc. č. 
2095/1, k. ú. Nová Paka, o výměře cca 50 m2 (prostor Jíro-
vých sadů) na den 11. 9. 2022 ve prospěch spolku Pač�  bláz-
ni, z.s. za účelem pořádání kulturní akce Snídaně v trávě.

• schvaluje pronájem nebytového prostoru v patře domu 
č. p. 185, Biskupská ulice v Nové Pace žadatelce Lence Čer-
noškové dle předlohy.

• schvaluje podání žádos�  o snížení ubytovací kapacity
(z 13 osob na 9 osob) pro ubytování uprchlíků v domě 
č. p. 1830 ul. Jiráskova, Nová Paka. Důvodem je vyřazení bytu 
č. 33 v tomto domě z ubytovací kapacity určené k uvedené-
mu účelu dle Dohody o zajištění kapacit pro ubytování uza-
vřené mezi Královéhradeckým krajem a městem Nová Paka. 

• schvaluje pronájem nebytových prostor v 1. podzemním 
podlaží budovy č. p. 325, kat. území Nová Paka, včetně vnitř-
ního zařízení, nájemci Oblastní charitě Jičín, IČ 73633755, 
za účelem provozování nízkoprahového zařízení pro dě�  
a mládež, na dobu neurčitou, za roční nájemné 48 840 Kč.

• schvaluje propachtování pozemků ve vlastnictví města Nová 
Paka, nacházejících se v katastrálním území Nová Paka v loka-
litě Slovany-sever o celkové výměře 8,8347 ha od 1. 1. 2023 
za podmínek uvedených v záměru č. j. MUNP/2022/12605/
MA/MS a podané nabídky, ve prospěch p. Petra Kotyka, Nová 
Paka, IČ 11662123. Pozemky jsou specifi kovány seznamem 
pozemků, který je přílohou. Záměrem pachtu je provozování 
zemědělské činnos�  podnikateli dle zák. č. 252/1997 Sb.

• schvaluje propachtování pozemků ve vlastnictví města Nová 
Paka, nacházejících se v katastrálním území Nová Paka v lo-
kalitě Slovany-jih o celkové výměře 1,1336 ha od 1. 1. 2023 
za podmínek uvedených v záměru č. j. MUNP/2022/12606/
MA/MS a podané nabídky, ve prospěch AGROCHOV STARÁ 
PAKA a. s., IČ 64789560. Pozemky jsou specifi kovány sezna-
mem pozemků, který je přílohou. Záměrem pachtu je provo-
zování zemědělské činnos�  podnikateli dle zák. č. 252/1997 
Sb.

• schvaluje propachtování pozemků ve vlastnictví města Nová 

Paka, nacházejících se v katastrálních územích Nová Paka, 
Radkyně, Š� kov a Vrchovina – ostatní pozemky, o celkové 
výměře 26,7051 ha, od 1. 1. 2023 za podmínek uvedených 
v záměru č. j. MUNP/2022/12607/MA/MS a podané nabídky, 
ve prospěch AGROCHOV STARÁ PAKA a. s., IČ 64789560. Po-
zemky jsou specifi kovány seznamem pozemků, který je pří-
lohou. Záměrem pachtu je provozování zemědělské činnos�  
podnikateli dle zák. č. 252/1997 Sb.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  dota-

ce ve výši 30 000 Kč se Sportvisio, z. s., IČ 01227602, jako pří-
spěvek na GLADIATOR RACE NOVÁ PAKA konaného ve dnech 
26.–27. 08. 2022. 

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  dota-
ce ve výši 10 000 Kč s Klubem vojenské historie a současnos-
�  Nová Paka z. s., IČ 08016020, jako příspěvek na doplnění 
cvičného materiálu.

• schvaluje dotaci 25 000 Kč pro Srdcekvítek z. s., IČ 08875375, 
na spolufi nancování FOOD Fes� valu – Jídlobraní, konané 
17. 9. 2022 v Nové Pace, z položky rozpočtu, drobné inves-
� ce.

Inves� ce:
• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na dodáv-

ky ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Dodáv-
ka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark Balka v Nové Pace“ 
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na stavební 
práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Od-
stranění stavby ul. Svatojánská 28, Nová Paka“ a pověřuje 
Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním zadávacího 
řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje kupní smlouvu s dodavatelem mmcité a. s., Bílovi-
ce 519, 687 12 Bílovice, IČ 27670864, na dodávku a montáž 
informačních nosičů CG170 umístěných do Mikulášské ulice 
a zároveň schvaluje vyjmu�  této veřejné zakázky z působnos-
�  Směrnice zastupitelstva města ze dne 10. 6. 2019 v souladu 
s čl. 6, odst. 1, písm. c) této směrnice. 

• schvaluje Příkazní smlouvu s příkazníkem Centrum evrop-
ského projektování a. s., Švendova 1282, 500 03 Hradec 
Králové, IČ 27529576, na zajištění administrace veřejné za-
kázky s předpokládaným názvem „Přístavba domova seniorů 
v Nové Pace“. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Revitaliza-
ce ul. St. Suchardy – kanalizace a vodovod“ se společnos�  
Mul� aqua s.r.o., Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové, 
IČ 60113111. 



3číslo 10

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: 
„Vybudování parkovacího systému u vlakové zastávky Nová 
Paka město“ se zhotovitelem Ing. arch. Mar� n Doubek, 
Opolského 1936, 509 01 Nová Paka, IČ 73790885. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci: „Vzducho-
technika kuchyně – pavilon S2, 2. ZŠ Husitská, Nová Paka“ se 
zhotovitelem ČECH VZDUCHOTECHNIKA, s.r.o., Semonice 81, 
551 01 Jaroměř, IČ 27506380.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na stavební zakázku 
s názvem: „SO 302 – Kanalizace dešťová“, která byla součás�  
zadávacího řízení s názvem: „Nová Paka – rekonstrukce kana-
lizace v ul. Ruská – II. etapa“, se zhotovitelem MIZERA – STAV-
BY, a. s., Smetanova 1366, 512 51 Lomnice nad Popelkou, IČ 
28762070. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na stavební 
práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Pří-
stavba domova seniorů v Nové Pace, ul. Svatojánská 494, 

509 01 Nová Paka – I. etapa – DEMOLICE stávajícího objektu“ 
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
zadávacího řízení na generálního dodavatele. 

Ostatní:
• vydává souhlas s realizací projektu Základní umělecké školy 

Nová Paka.
• schvaluje navýšení rozpočtu kap. 516 - Vítání občánků.
• souhlasí s navýšením personálního úvazku pro sociální služ-

bu „Sociálně ak� vizační služba pro rodiny s dětmi" Centra 
SASanka v Nové Pace, o 0,5 úvazku. 

• schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při tvorbě Digitální 
technické mapy Královéhradeckého kraje s Královéhradec-
kým krajem, IČ 70889546. 

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 6406 Kč od fi r-
my Sanovia, a.s., Těšínská 1349/296, 716 00 Ostrava-Radva-
nice, IČ 28570481. 

• schvaluje Smlouvu o poskytnu�  služeb KIVS – CMS se společ-
nos�  O2 Czech Republic a. s. 

Dotace:
• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření VPS pro 

město Jičín, Žižkovo náměs�  18, Valdické Předměs� , 506 01 
Jičín 1, IČ 00271632 ve výši 89 500 Kč na spolufi nancování 
nákladů ve speciální třídě v Mateřské škole Větrov, Jičín, Kři-
žíkova 1288, ve které se ve školním roce 2022/2023 budou 
vzdělávat dvě dě�  z Nové Paky.

• schvaluje dotaci a uzavření VPS z rozpočtu města Nová Paka, 
ve výši 200 000 Kč Životu bez bariér, z. ú. se sídlem Nová 
Paka, Lomená 533, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s rozšířením sociální služby – denní sta-
cionář, o cílovou skupinu osob s demencí a Alzheimerovou 
chorobou.

Majetek: 
• schvaluje prodej pozemku parc. č. 3658/2 trv. travní porost 

o výměře 4668 m2 k. ú. Nová Paka a čás�  pozemku parc. č. 
305/5 trv. travní porost o výměře 169 m2 k. ú. Kumburský 
Újezd (dle GP č.3295,487-123/2019 je část označena parc. č. 
305/19), do vlastnictví obchodní společnos�  Pražská 1816, 
s.r.o., IČ 28822382, se sídlem Pražská 1816, Nová Paka, 
za kupní cenu 1200 Kč/m2 + DPH a za těchto podmínek: splat-
nost kupní ceny do 30 dnů od uzavření kupní smlouvy, vklad 
vlastnického práva k pozemkům pro kupujícího po zaplacení 
kupní ceny, právo prodávajícího odstoupit od kupní smlouvy, 
nebude-li kupní cena zaplacena řádně a včas, závazek kupu-
jícího nejpozději do tří let od vkladu jeho vlastnického prá-
va k pozemkům do KN dokončit výstavbu podnikatelského 
objektu na předmětných pozemcích a tento závazek bude 
zajištěn smluvní pokutou 400 000 Kč, zřízení věcného práva 
zákazu zcizení pozemků do doby provedení výstavby podni-
katelského objektu na předmětných pozemcích.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 390, zahrada, o vý-
měře cca 117 m2, k. ú. Nová Paka, do vlastnictví pana Ivana 
Ježka za kupní cenu 300 Kč/m2.

• ruší usnesení ZM č. 463 ze dne 13. 12. 2021 a schvaluje od-
koupení čás�  pozemků parc. č. 2693/1 a parc. č. 2694/1, obo-
jí k. ú. Nová Paka, o celkové výměře cca 169 m2, zapsaných 
na LV č. 3490, ve vlastnictví p. Dity Herbrychové do vlastnic-

tví města za kupní cenu 200 Kč/m2. Náklady na vyhotovení 
geometrického plánu a na provedení vkladu do katastru ne-
movitos�  hradí město Nová Paka. 

• Důvodem odkoupení je zajištění splnění technických poža-
davků na přístupové komunikace z hlediska bezpečnos�  
a plynulos�  silničního provozu.

• schvaluje prodej vlastnických podílů 1/2 k pozemkům parc. 
č. 862/3, ostatní plocha – neplodná půda, o výměře 213 m2, 
a parc. č. 886/2, ostatní plocha – jiná plocha, o výměře 32 m2,
obojí k. ú. Vrchovina, do vlastnictví p. Václava Horáčka, 
nynějšího spoluvlastníka předmětných pozemků, za cenu 
100 Kč/m2. Prodejní cena je tedy ve výši 12 250 Kč odpoví-
dající ½ ceny za celkovou výměru předmětných pozemků, 
tj. 24 500 Kč.

Rozvoj:
• schvaluje v souvislos�  s § 55 odst.4 zákona č. 183/2006 Sb. 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění, změnu funkčního využi�  u těchto ploch: 
část plochy Z8NP – plocha bydlení městské a příměstské 
o výměře 3,7562 ha (p. č. 3818/1 a 3818/3 a čás�  pozem-
ků p. č. 3807, 3823, 3809, 3824/8, 3810, 3820, 3819, 3811, 
3818/2 k. ú.Nová Paka), část plochy Z12H – plocha smíšená 
obytná venkovská o výměře 0,0469 ha (část pozemku 3501/2 
k. ú. Heřmanice) část plochy Z13H – plocha smíšená obyt-
ná venkovská o výměře 0,3123 ha (p. č. 3511/1 a 3511/3 
k. ú. Heřmanice), část plochy Z2KU – plocha smíšená obyt-
ná venkovská o výměře 0,0141 ha (část pozemku p. č. 281/5 
k. ú. Kumburský Újezd), čás�  plochy Z6KU – plocha smíše-
ná obytná venkovská o výměře 0,2000 ha (část p. č. 233/2 
k. ú. Kumburský Újezd, čás�  plochy Z7NP – plocha smí-
šená obytná venkovská obytná o výměře 0,1517 ha (část 
p.č.3205/1 k. ú. Nová Paka), u plochy K1VR – plocha vodní 
a vodohospodářská o výměře 0,9850 ha (čás�  pozemků p. č. 
629/16, 594, 1094, 558 a 555 k. ú. Vrchovina) ze zastavitel-
ných ploch na plochy zemědělské.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí 

narozené od března 2022 do září 2022 na slavnost�í uvítání novopackých 
občánků do života. Velmi rádi zveme také všechny děti, které se v předchozím 

období nemohly zúčast�it. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, 
všechny jejich rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobot� 

12. listopadu 2022 ve velkém sále hotelu Cent�ál.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého slavnost�ího obřadu 

zúčast�it, aby se přihlásili do 4. listopadu 2022 na Městském úřadě
v Nové Pace, oddělení mat�iky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další infor�ace

o konání obřadu. Těšíme se na setkání s Vámi
Marcela Fajferová, Mat�ikářka MěÚ Nová Paka

TÝDEN KNIHOVEN 
ANEB
PAKA ČTE FEST

Týden knihoven je velmi důležitý knihovnický čas. Knihovna 
chystá zajímavé různorodé akce pro všechny věkové kategorie.
V říjnu rozjíždíme oblíbený KNIHOTOČ, kdy je možné do knihov-
ny donést nepotřebné knihy, které si může kdokoli další odnést. 
Věříme, že vyberete knihy, které jsou v dobrém stavu. 
úterý 4. 10. 2022 od 17 hodin – Kořeny nejen zubní
– literární setkání s MUDr. Václavem Francem
středa 5. 10. 2022 od 10.15 hodin začíná Univerzita 3. věku
– Arménie blízká i vzdálená 
– Pěstování a využití  jedlých hub

od 18 hodin – Trio Talia
– Monika Chmelařová, Veronika Vildmanová, Jana Vávrová
čtvrtek 6. 10. 2022 od 17 hodin – Žižka a jeho doba
– autor knihy profesor PhDr. Petr Čornej, DrSc.
Pátek 7. 10. 2022 od 18 hodin – SLAM POETRY v knihovně
– hra se slovy nejen pro mladou generaci Anatol Svahilec, Mal-
da, Su� an, Bradka neboli Radka Grohová, bývalá studentka
SOŠPg Nová Paka.
Pro seniory nad 65 let jsme ve spolupráci s nadací Moudrá so-
vička připravili seminář s názvem Nebojte se chytrých telefonů 
na středu 26. 10. 2022 od 8.30 hodin. Hlásit se mohou senio-
ři, kteří za� m nemají chytré mobilní telefony, nebo je mají jen 
krátce a trochu se této moderní technologie obávají. V knihov-
ně si pod dohledem lektora budou moci vše vyzkoušet a ná-
sledně se pak přihlásit na seminář v listopadu, kde si během 
4 hodin osvojí základy užívání a bezpečnost chytrých telefonů.
V knihovně je připraven dotazník spokojenos� , kde mohou uži-
vatelé knihovny vyjádřit své podněty a připomínky. 
Srdečně vás zveme do knihovny na všechny akce, které mohou 
vznikat díky fi nanční podpoře zřizovatele, MAS Brána do České-
ho ráje a Novopacko, dobrovolný svazek obcí. 

Vaši knihovníci

ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉ ČINNOSTI 
V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE 
Prázdniny s letními tábory jsou za námi, dě�  se vrá� ly
do školních lavic a ožívá i činnost ve skautské klubovně. 
V pátek 9. 9. byla zahájena pravidelná družinová činnost 
u III. oddílu a II. oddíl zahájil činnost větší společnou schůz-
kou s dětmi a rodiči.
Novopacké skautské středisko se skládá ze tří oddílů – 
Novopacké dvojky, III. oddílu s křesťanským zaměřením 
a Kmene dospělých. Oddíly jsou tvořeny družinami rozdě-
lenými podle věku a pohlaví. Nejmenší dě�  ve věku 7–10 
let jsou vlčata a světlušky, větší dě�  ve věku 11–15 let 
jsou skau�  a skautky a od 15 let to jsou roveři a rangers. 
Na vedení družin se podílejí členové starších družin. U vl-
čat a světlušek jsou tedy zástupci skautů a skautek a u této 
věkové kategorie pak roveři a rangers, kteří jezdí na mnohé 
kurzy, kde získávají inspirační zdroje a potřebné kvalifi kace. 
Výjimkou je Kmen dospělých, který tvoří družina oldskau-
tů, kteří již nasbírali dost zkušenos� . Jejich počátky skau-
tování sahají do 1. pol. 20. stole�  a jsme jim vděčni za naši 
skautskou klubovnu v centru města Nové Paky.
Na našich webových stránkách www.novapaka.skau� ng.cz 
se můžete podívat na časy družinových schůzek a na pes-
trou škálu akcí. Víkendové akce – výlety, výpravy, závody 
a setkání odlišují skautskou činnost od běžného kroužku. 
Dě�  se tak mají možnost více setkávat, utužovat kolek� v 
a něco nového poznávat. Při vrcholu skautské činnos�  – 
letním táboře, se o sebe již dokáží postarat. Všechny akce 
se neobejdou bez kvalitního vedení skautských vedoucích, 
kteří to vše dělají ve svém volném čase.
První velkou akcí začátkem října bude již 33. ročník Me-
moriálu rovera Kotyka. Akce je určena právě nejmladším 
skautům – světluškám a vlčatům z okresu Jičín a několika 
vzdálenějších spřátelených skautských středisek. 

Za novopacké skauty Jindra Beneš – Béňa



5číslo 10



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZDARMA SEMINÁŘE
PRO SENIORY

Je vám 65 a více let? Bojíte se chytrých telefonů? NENAŠLI JSTE 
ODVAHU SI HO POŘÍDIT? Nevíte jak telefon ovládat a co vše nabízí?

PŘIJĎTE NA NÁŠ SEMINÁŘ ZDARMA 
A OBJEVTE S NÁMI HLAVNÍ VÝHODY CHYTRÝCH TELEFONŮ!

Digitální 
odysea

Seminář Nebojte se chytrých telefonů

Kdy: středa 26. 10. 2022 od 8:30 do 10:30 hod.
Kde: Knihovna Nová Paka, F. F. Procházky 70

V případě dostatečného počtu zájemců bude navazovat čtyřhodinový seminář 
pro čerstvé majitele chytrých telefonů, kde poradíme s nastavením telefonu 
a naučíme základní ovládání a služby.

Svůj zájem hlaste na tel.:  607 512 180, 
493 722 500, e-mail: info@knihovnanpaka.cz 
nebo osobně v knihovně

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. pořádá ve spolupráci 
s Knihovnou Nová Paka:

Dvouhodinový seminář pro 8-10 účastníků, kteří nemají chytrý telefon,
ale chtějí si zařízení vyzkoušet a dozvědět se více o jeho možnostech.

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Seminář Jak na tablet a chytrý telefon

Kdy: středa 23. 11. 2022 od 8:00 do 12:00 hod.
Kde: Knihovna Nová Paka, F. F. Procházky 70

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci
s Knihovnou Nová Paka pořádá:

čtyřhodinový seminář pro 10 - 15 účastníků

Nahlaste svůj zájem na 
tel.: 607 512 180, 493 722 500
e-mail: info@knihovnanpaka.cz
nebo osobně v knihovně

Semináře pro 
seniory zdarma

Přineste si s sebou svůj (dostatečně nabitý) tablet nebo chytrý telefon. Po domluvě můžeme i zapůjčit.
Akce budou probíhat za platných vládních podmínek. 

Určeno pro zájemce, kteří mají svůj vlastní chytrý telefon nebo tablet.



7číslo 10

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2022

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

 (vše řádně označené v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 
1. 10. 2022 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka u hospody 9:00 – 9:20
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
8. 10. 2022 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany
  
  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Jiří Tomeš – Marius Pedersen a.s., středisko Nová Paka



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného 
odpadu ze zahrad občanů města Nová Paka.

Svoz bude probíhat v sobotu dne 29. 10. 2022, dle přesného rozpisu míst, viz. tabulka. Bioodpad bude 
možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni pracovníci
TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje posečená travní hmota, spadané listí, plevel, květiny, větve, dřevní štěpka atd.  
Nepatří sem a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného 
nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 21. 10. 2022 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 24. 10. 2022 po 8. hod. 

Místo: Valdov – u autobusové zastávky (nedávat před vrata HZ)
Vlkov – u č. p. 4

    Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky

Kumburský Újezd – u transformátoru (2 ks)
Kumburský Újezd – vjezd k rybníku
Přibyslav – točna
Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
Radkyně – na návsi U Richarda
Podlevín – u bývalé hospody

V osadách Vrchovina a Štikov budou kontejnery
přistaveny v pátek 4. 11. 2022 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 7. 11. 2022 po 8. hod.

Místo: Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u hřiště s UMT
               Vrchovina – autoopravna Medlík

               Štikov – Kpt. Fejfara
               Štikov – u bývalého OU
               Štikov – náves u nádrže

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.



9číslo 10

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad města Nová Paka
proběhnou v sobotu 29. 10. 2022

  Místo přistavení kontejneru     od (hod.)      do (hod.)

  Moravská – Česká 7:30 8:00

  Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00

  Těšínská – Slezská 7:30 8:00

  Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45

  Zahradní – Havlova č. p. 1551 8:15 8:45

  Havlova č.p. 720 8:15 8:45

  J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30

  Staropacká č. p. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30

  S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30

  Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15

  Budečská č.p. 230 9:45 10:15

  Školní 9:45 10:15

  Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00

  Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00

  Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00

  K. V. Raise 11:15 11:45

  V Aleji – u garáží 11:15 11:45

  Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45

  Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00

  Gebauerova – Křížová 12:30 13:00

  Husitská – u prodejny 12:30 13:00

  Husitská – u školy 13:15 13:45

  Achátová 13:15 13:45

  Na Cihlářce 13:15 13:45

  K. Čapka – klempířství 14:00 14:30

  Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30

  L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30

  J. Gra�a č. p. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15

  Heřmanice – dr. K. Tučka 14:45 15:15

  3. května č. p. 792 14:45 15:15

  Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00

  Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00

  Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00

  Harantova – u jídelny 16:15 16:45

  Smetanova – nahoře 16:15 16:45

  Smetanova – dole 16:15 16:45 

  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 

  Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka Technické služby Nová Paka



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ OCENIL DOBROVOLNÍKY,
KTEŘÍ PEČUJÍ A OPRAVUJÍ HISTORICKÉ PAMÁTKY V REGIONU
Na území Královéhradeckého kraje se 
nachází značný počet objektů, které jsou 
evidovány jako státem chráněné kul-
turní památky. Zároveň se zde nachází 
i mnohem větší počet historických sta-
veb a uměleckých děl, které mají svůj 
značný význam, ať již místní nebo regio-
nální. Toto historické dědictví je význam-
ným dokladem nejen umělecké úrovně 
našich předků, ale i významným cílem 
turistů z České republiky i ze zahraničí. 
Všem těmto objektům se pro jejich údrž-
bu, opravu i propagaci historického dě-
dictví kromě profesionálních pracovníků 
památkové péče věnuje značné množství 
fyzických osob, spolků, obcí, fi rem apod. 
Od roku 2021 je udělována cena za pří-
kladnou realizaci obnovy architektonic-
kého dědictví v Královéhradeckém kraji, 
významný počin a dlouhodobý přínos 
památkové péči v Královéhradeckém 
kraji. Cena se skládá ze dvou kategorií 
a každá kategorie ze dvou podkategorií. 
Do letošního ročníku bylo nominováno 
třináct osob a spolků. 
V červnu 2022 byli v prostorách Hospi-
tálu Kuks za účas�  hejtmana Královéhra-
deckého kraje Mar� na Červíčka a ná-
městkyně Mar� ny Berdychové vyhláše-
ni z celkových sedmi fi nalistů vítězové tří 
podkategorií, kteří obdrželi částku 50 � -
síc korun. Cena za obnovu nemovité kul-
turní památky, případně stavby nachá-
zející se na území památkové rezervace 
či památkové zóny v Královéhradeckém 

kraji, se uděluje v podkategoriích staveb-
ní obnova a restaurování. Cenu za sta-
vební obnovu si odvezl spolek Přátelé 
Markvar� cka za rekonstrukci kostela 
sv. Jiljí v Markvar� cích. Cenu za restau-
rování získala Římskokatolická farnost 
Nová Paka za restaurování nástěnných 
maleb v klášterním kostele Nanebevze-
�  Panny Marie v Nové Pace, který patří 
k nejcennějším památkám vrcholného 
baroka v Čechách. Byl postaven podle 
plánů Kryštofa Dientzenhofera. Posled-
ní velké opravy proběhly ve 30. letech
20. stole� . Jeho rozsáhlá obnova probíhá 
již od roku 2002. Součás�  této obnovy 
bylo i restaurování fresek v interiéru kos-
tela realizované v letech 2014 až 2021. 
„Bývalý poutní kostel má tady v Podkr-
konoší veliký význam a jsem osobně rád, 
že celý tento prostor, kam přišly během 
staletí  stati síce poutníků, znovu zazá-
ří ve své kráse a může oslovit všechny, 
kdo sem přijdou, nejenom na bohosluž-
by,“ uvedl farář Pavel Kalita, který působí 
v novopacké farnos�  již 16 let.
V kategorii druhé je cena udělována 
za významný počin a dlouhodobý pří-
nos památkové péči na území Králové-
hradeckého kraje. Tato cena se uděluje 
v podkategoriích inicia� vní přístup k zá-
chraně a obnově konkrétního objektu 
nebo skupiny objektů a za dlouhodobou 
cílenou činnost popularizační, přednáš-
kovou, publikační apod. v oblas�  památ-
kové péče.

V této kategorii byla v letošním roce 
udělena pouze cena v podkategorii Cena 
za dlouhodobou cílenou činnost popula-
rizační, přednáškovou, publikační v ob-
las�  památkové péče. Cenu získala Spo-
lečnost železniční výtopna Jaroměř. Spo-
lek fungující od roku 1991 má ve svém 
fondu pět parních lokomo� v, tři moto-
rové lokomo� vy a desítky železničních 
vozidel. Od roku 1994 provozuje stálou 
expozici železničního muzea v bývalé 
výtopně, kterou od roku 2010 rovněž 
rekonstruuje. Spolek se zabývá nejen 
opravami a sbírkou železničních vozidel, 
ale také prezentací těchto kulturních pa-
mátek a železničních reálií veřejnos� .
Během slavnostního udílení cen byly 
předány také pamětní plakety  Minister-
stva obrany ČR  za péči o válečné hroby.
Během slavnostního odpoledne ocenil 
ředitel Odboru pro válečné veterány 
Ministerstva obrany ČR Pavel Kugler 
ve spolupráci se zástupci kraje obec Bílý 
Újezd, město Vamberk, městys Velký 
Vřešťov, obec Lužec nad Cidlinou za pří-
kladnou péči o válečné hroby a pana 
Matouše Holase za vydání publikace Ar-
cheologie prusko-rakouské války v roce 
1866, která je považovaná za významný 
metodický podklad pro ochranu a po-
znání dosud neoznačených válečných 
hrobů a archeologie bitevního pole.

Dle ti skové zprávy Královéhradeckého 
kraje redakčně zpracovala

Šárka Haklová

Ve čtvrtek dne 27. 10. 2022 budou v 10:00 hodin položeny květiny k pomníku
T. G. Masaryka u příležitosti 104. výročí vzniku samostatného 

Československého státu.
Představitelé města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na tuto pietní akci.



11číslo 10

PEXESO „SOCHY NOVÉ PAKY“

Pexeso, jako český vynález, umožňuje 
kromě procvičení postřehu a pamě�  vy-
tvořit při složení dvojice dílků protáhlý 
formát. Napadlo mě, že políčka pexe-
sa nemusí být vždy stejná. Co kdyby se 
ze dvou dílků pexesa složila jedinečná 
protáhlá věc? A protože soch je v Nové 
Pace přičiněním slavných rodáků jako 
kví� , rozhodla jsem se to zkusit. Díky 
milé a perfektní spolupráci s Muzeem 
v Nové Pace tak mohlo po roční spolu-
práci vzniknout zábavné, a přitom po-

učné pexeso. Složíte si z něho 25 soch 
od našich geniálních sochařů jako jsou 
členové rodiny Suchardových, Bohumila 
Ka� y, autora jezdeckého pomníku J. Žiž-
ky na Vítkově nebo soudobého packého 
sochaře Alberta Králička. Díky Muzeu tak 
vznikl kromě hry vlastně i učební materi-
ál, který udělá radost všem patriotům. 
Pexeso je k mání v Klenotnici i v Suchar-
dově domě a v� pně navazuje na loňský 

projekt dobrovolného svazku obcí Novo-
packo, procházka po sochách Nové Paky.
Na reversu je krásná klika Kláštera.
Původně za zájmem o sochy stojí i pro-
jekt Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace.
Můžete se s ním seznámit na stránce:
https://sites.google.com/a/gymnp.cz/
sochy-novopacka/22-svaty-fl orian.

Kateřina Krausová

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pondělní kurzy bruslení, krasobruslení 
a hokeje bez výstroje

V pondělí 17. října se na novopackém zimním stadiónu rozběh-
nou pravidelné bruslařské kurzy, které budou probíhat každé 
pondělí od 16.15 do 17.15 hodin. Kurzy jsou určené pro dě� 
a mládež od 3 do 15 let. Malé dě�  si zde rozvinou svůj bruslař-
ský um pod dohledem Marušky Suchardové a dalších pečlivých 
trenérek (ty nejmenší ve společnos�  svých rodičů), starší dívky 
se naučí několik základních krasobruslařských prvků pod vede-
ním zkušených trenérek Zuzany Bickové a Míši Víchové. Kluci
i dívky mohou navštěvovat kurz vedený packým sportovcem 
Danielem Polmanem, v němž je 30 minut věnováno kondiční-
mu bruslení a bruslařské technice, druhá polovina pak patří ho-
keji bez výstroje (hraje se výhradně s tenisovým míčkem). 

Kurzy budou probíhat každé pondělí od 16.15 do 17.15 hodin. 
Poplatek za hodinu činí 70 Kč. Nazujte svým ratolestem brus-
le, na hlavu nasaďte helmu a v pondělí 17. října hurá na led! 
Těšíme se na Vás.

Tým trenérů krasobruslení, BK Nová Paka

Nová Paka se zapojí do pres� žního Mezi-
národního výzkumu dospělých PIAAC

Během září 2022 až července 2023 bude v Nové Pace pro-
bíhat presti žní Mezinárodní výzkum dospělých PIAAC, 
který pořádá Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD). Česká republika se výzkumu účastní spo-
lečně s více než 30 zeměmi z celého světa. Výzkum reali-
zuje Národní pedagogický insti tut ČR z pověření Minister-
stva školství.
Na vybrané domácnos�  se v této době obrá�  tazatelé vý-
zkumných společnos�  STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor 
s tazatelem bude trvat přibližně dvě hodiny. Každý respon-
dent obdrží za účast ve výzkumu fi nanční odměnu 800 Kč. 
Pro úspěch výzkumu je zásadní, aby se co nejvíce oslove-
ných domácnos�  do výzkumu zapojilo, neboť jsou vybra-
né právě ony a podle mezinárodní metodiky nemohou být 
nahrazeny. Data budou uchována jako přísně důvěrná, bu-
dou zpracována hromadně a použita výhradně pro účely 
výzkumu.
Cílem výzkumu je zjis� t, jak jsou občané v jednotlivých ze-
mích připraveni na výzvy současné doby, jako jsou změny 
na trhu práce či rostoucí využívání digitálních technologií 
v práci i mimo ni. Výzkum se proto zajímá o pracovní zkuše-
nos�  a vzdělávání, ale i o uplatňování různých dovednos�  
v každodenním životě. Výsledky výzkumu dají zpětnou vaz-
bu českému vzdělávacímu systému, ukáží, kde jsou naše 
silné a slabé stránky a kde je vhodné upravit vzdělávání 
tak, aby lépe odpovídalo našim současným potřebám.
Podrobnos�  o výzkumu a kontaktní údaje jsou uvedeny 
na stránkách www.piaac.cz.

Básníkovi došla slova –
jak vidíte, stojíme tu znova.

Před covidem, po covidu
pořád je tu krásně.
Máme se tu dobře,

určitě líp, než u moře!
Stále jsou tu s námi

naši staří známí.
Vždyť jsme tu jak rodina –

jenže teď přichází ta hodina.
Hodina loučení a stejně jako loni

smutno bude po ní.
A proto za ochotu, za dobroty,

za výlety taky
ze srdce Vám děkují 

důchodci z Paky.
A za všechno až do dneška
přeje zdraví a sílu Anežka.

Anežka Urbanová



13číslo 10

PODĚKOVÁNÍ PĚSTOUNŮM
Setkání pěstounů našeho města se ko-
nalo ve středu 14. září. Prostory pro toto 
setkání poskytli bezplatně chovatelé 
ve svém objektu u vlakového nádraží, 
za což jim patří velké poděkování. 
Organizačně perfektně připravenou akci 
si v rámci tradičního Týdne pěstounství 
na podporu náhradní rodinné péče, kte-
rou pořádá Královéhradecký kraj, vzal 
na starost sociální odbor našeho měst-
ského úřadu. 
Mgr. Jana Vrbová, Mgr. Ludmila Valtero-
vá a Jitka Břeská připravily pro dě�  pěs-
tounů zábavný program, který vyvrcholil 
příchodem kouzelnického dua Simony 
a Radka Černých. Všichni si pestrý pro-
gram i připravené občerstvení užívali, 
i když nejmenší, sotva měsíční miminko, 
které je v péči paní Ing. Evy Vitvarové, 
větší část setkání prospalo.
Pro zajímavost uvádím několik údajů, 
které Vám čtenářům dokreslí rozsah 
a význam pěstounské péče. V našem 

ORP máme celkem 13 pěstounských ro-
din a 3 pěstounky na přechodnou dobu, 
které zajišťují péči maximálně na jeden 
rok.
"Pěstounská péče je pro naši společ-
nost nenahraditelná. Umožňuje dětem, 
o které se nemohou nebo nechtějí starat 
jejich biologičtí  rodiče, vyrůstat ve sku-
tečném rodinném prostředí. V našem 
kraji je v současné době přes pět stovek 
pěstounských rodin, ale dětí , které po-
třebují nový domov, je nadále mnohem 
více. Týden pěstounství je proto skvělou 
příležitostí , jak zvýšit povědomí veřejnos-
ti  o náhradní rodinné péči, vyvráti t ne-
pravdy a mýty o ní a zároveň představit 
možnosti , jak se stát pěstounem," uvádí 
náměstkyně hejtmana pro sociální ob-
last Mar� na Berdychová.
Dále se nám podařilo zjis� t, že v eviden-
ci Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje je aktuálně téměř 300 dě� , kte-
rým je možné zprostředkovat náhradní 

rodinnou péči. Jedná se převážně o dě�  
starší 6 let, chlapce starší 4 let, dě�  se 
sourozeneckými vazbami, se zdravotním 
či mentálním hendikepem a také dě�  
z minoritních etnik, které aktuálně žijí 
v dětských domovech a čekají na nový 
domov. 
Být pěstounem není rozhodně jednodu-
chá cesta. Ze zkušenos�  a slov dlouho-
letých pěstounů, které zazněly na setká-
ní, je to ale úloha, která má velký smysl 
a přináší mnohdy více štěs�  do rodiny, 
než si dokážeme představit. 
Závěrem uvádím, že jsem za tuto zásluž-
nou a společensky významnou činnost 
za sebe a za vedení města všem přítom-
ným včetně rodinných příslušníků s ra-
dos�  poděkoval. Vedoucí sociálního od-
boru se k poděkování připojila a předala 
jim symbolickou kvě� nu.

Milan Pospíšil, místostarosta

V Semilech začala pracovat nezisková or-
ganizace Arbo de Vivo, která se na pro-
blema� ku péče o osoby s Alzheimero-
vou chorobou specializuje. Není nutné, 
abyste na řešení zůstali sami. Naši za-
městnanci mají s řešením potřeb při Alz-
heimerově chorobě dlouholeté zkuše-
nos� , získané v pobytových i terénních 
sociálních službách. Můžete si s námi 
promluvit o své situaci, můžeme vám 
poradit, jak nastavit péči, jak upravit byt, 

jak s vaším nemocným příbuzným komu-
nikovat, jak o něj pečovat. Většinu čin-
nos�  vám dokážeme sami zajis� t přímo 
v místě vašeho bydliště. Jsme registrova-
ným poskytovatelem sociálních služeb. 
Neváhejte se na nás obrá� t! Poradenství 
je poskytováno bezplatně. Najdete nás 
každé úterý od 10 do 14 hodin na Rie-
grově náměs�  v Semilech, v budově VZP 
nebo na internetu: www.arbodevivo.cz. 
V případě potřeby za vámi přijedeme.

Bc. Ivana Tesařová, sociální pracovnice 
Arbo de Vivo, z.ú.

tel. 720 067 455
e-mail: socialni@arbodevivo.cz

MÁTE V RODINĚ ALZHEIMEROVU CHOROBU? 
PORADÍME, PŘIJEDEME, POMŮŽEME



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z FESTIVALU PODKRKONOŠSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
Šestý ročník fes� valu nabídl svým po-
sluchačům celkem 6 koncertů napříč lé-
tem. Prvnímu koncertu předcházely mi-
strovské kurzy v hotelu Centrál (Ludmila 
Pavlová / housle, Alena Grešlová / klavír, 
Kristýna Háblová / zpěv), na které nava-
zoval zahajovací koncert s programem 
Pražského jara, na němž společně hrály 
Alena Grešlová a Ludmila Pavlová.
Na druhém koncertě, který se uskutečnil 
na hradě Pecka, zazněla premiéra sklad-
by Úsvit nad močálem pro vibrafon (Ště-
pán Hon) a housle (Ludmila Pavlová), kte-
rou složil speciálně pro fes� val skladatel 
Mar� n Kux-Král. Výjimečnou atmosféru 
koncertu dodával nejen hrad Kryštofa 
Haranta, ale také známý básník Jaromír 
Typlt, pocházející z Nové Paky, svým 
básnickým přednesem. Tento večer byl 
poněkud „alterna� vní” nejen prostory, 
básněmi či výběrem skladeb pro sólový 
vibrafon a housle, ale i rozložením židlí 
v japonském stylu Haiku 5-7-5. Poslu-
chači si směli během koncertu i lehnout 
na zem a nechat na sebe působit hudbu, 
což hned několik z nich rádo přivítalo. 
Po několika letech znovu otevřený kláš-
terní chrám Nanebevze�  Panny Marie 
v Nové Pace poskytl prostory pro tradič-
ní poutní koncert. „Hudební poutníky” 
provázel souzvuk houslí (Ludmila Pavlo-
vá) a violy (Tomáš Krejbich) moderním 
i klasickým repertoárem.  
Čtvrtý koncert v kostele sv. Jakuba v Ji-
číně představil nejvíce hudebníků: Miri-
am Haniková / housle, Adam Pechočiak / 
viola, Dora Hájková / violoncello, Tadeáš 
Mesany / kontrabas, Štěpán Pokorný / 
cembalo, Ludmila Pavlová / sólové hous-
le, kteří společně zahráli velice oblíbené 
dílo Antonia Vivaldiho: Čtvero ročních 
dob. Koncert byl ozvláštněn také před-
nesem a překladem básní, které sklada-
tele inspirovaly k napsání této skladby. 
Předposlední barokní koncert se konal 
v kostele sv. Vavřince ve Staré Pace a při-

vítal další znělá jména: Zuzana Koś Kop-
řivová / soprán, Jan Souček / hoboj, On-
dřej Bernovský / cembalo a Marie Souč-
ková / violoncello, v jejichž interpretaci 
zazněly barokní skladby s důrazem na
G. F. Händela, J. S. Bacha, G. P. Teleman-
na nebo A. Vivaldiho. 
Fes� val zakončil letošní ročník opět 
v nádherném sálu hotelu Centrál v Nové 
Pace, kde vystoupilo slavné Bennewitzo-
vo kvarteto, které strhlo veškeré diváky 
v sále svým fenomenálním vystoupením 
k potlesku ve stoje. Slyšeli jsme v jejich 
podání skladby pro smyčcové kvarteto 
č. 2, d-moll od B. Smetany, Listy důvěrné 
od L. Janáčka a slavné Schubertovo dílo 
Smrt a dívka. Štěpán Ježek (2. housle) 
provedl posluchače jednotlivými sklad-
bami poutavým vyprávěním a výjimeč-
nou atmosféru koncertu dodal i fakt, 
že členové tělesa o pauze konverzovali 
s posluchači ve velmi přátelské náladě. 

Pochvalovali si také místní sál a jeho 
akus� ku. 
Vážení posluchači, moc vám děkujeme 
za tak hojnou účast na koncertech v le-
tošním roce. Skutečně máme pocit, že 
se fes� val Podkrkonošské hudební léto 
stává „součás�  krajiny” Podkrkonoší 
a máme z toho obrovskou radost. Kro-
mě „Novopačáků” nebo „Staropačáků” 
k nám zavítaly posluchačky třeba z „Ko-
pidna”, odkud jsme měly pro naše in-
terprety také letos nádherné kvě� ny ze 
Statku Ledkov. 
Příš�  rok se můžete těšit na moravskou 
Cimbálovku na hradě Pecka, Česko-pol-
skou uměleckou spolupráci, písně a další 
zajímavé koncerty. Přejeme vám klid-
ný podzim, mírnou zimu, radostné jaro 
a v létě se znovu setkáme u vás v Pace!

Ludmila Pavlová a Kristýna Háblová
www.hudebni-leto.cz 



15číslo 10

KLÁŠTERNÍ OBCHŮDEK V NOVÉ PACE

SLEVY až -40%

Život bez bariér, z. ú. plánuje v listopadu 
2022 otevřít vlastní prodejnu v objektu 
Centrum bez bariér v Nové Pace. Ten-
to klášterní obchůdek bude strategicky 
umístěn vedle hlavního vchodu do bu-
dovy kláštera. Ten v současné době pro-
chází rozsáhlou rekonstrukcí a na začát-
ku roku 2023 bude připraven k otevření 
důstojných prostor pro činnos�  a ak� vi-
ty Života bez bariér. 
Od roku 2005 má naše nezisková orga-
nizace také chráněné dílny, kde zaměst-
nanci se zdravotním pos� žením vyrábějí 
rukodělné výrobky z keramiky, tex� lu, 
tapet, papíru a dalších materiálů. Čin-
nost začínala skromně v pronajatém ob-
jektu bývalých jeslí na Vyšehradě v Nové 
Pace většinou z materiálů, které jsme 
získávali darem. V roce 2011 se poda-
řilo veškeré zařízení dílen přestěhovat 
do areálu kláštera, do nově opraveného 
objektu pod názvem Centrum bez bariér. 
Zaměstnanci tak našli důstojné zázemí 
pro práci. Nikdy jsme vlastní prodejnu 
neměli a prodeje probíhaly na různých 
jarmarcích po okolí. Od počátku vzni-
ku chráněných dílen dbáme na tradice 
a vlastní výrobu. Vždyť výrobky z ke-
ramiky a tex� lu získaly osvědčení Regi-
onální produkt Český ráj a propůjčení 
ochranné známky obhajujeme již 5 let. 
Originalita je dána šikovnos�  a nápa-
ditos�  pracovníků. Většinou vyrábíme 
dekora� vní výrobky pro radost, orien-
tované k tradičním svátkům jako jsou 
Velikonoce a Vánoce, ovšem mnoho vý-
robků také najde své pevné místo v do-
mácnos�  či na zahradě. Život bez bariér, 
z. ú. pořádá, většinou 2x do roka, tradič-
ní Dny otevřených dveří spojené s výsta-
vou a prodejem výrobků. Letošní Dny 
otevřených dveří se uskuteční ve dnech 
20. 11. – 21. 11. 2022 a budou spojeny se 

slavnostním otevřením nového obchůd-
ku. Celkovou nabídku výrobků lze nalézt 
na www.zbb.cz.
Cílem je umožnit nakupujícím celoroční 
dostupnost nákupu. Nákupem výrobků 
z chráněných dílen tak zároveň podpoří 
práci lidí se zdravotním pos� žením. Kláš-
terní obchůdek bude zpestřením nejen 
pro zaměstnance, klienty sociálních slu-
žeb, ale i jejich rodiny. Bude přínosem 
a příležitos�  pro hosty, kteří v klášteře 
budou organizovat vlastní akce. Umíme 
vyrobit plakety, medaile, PF s logem fi r-
my. Dlouhodobě vyrábíme keramické 
výrobky pro obce a města u příležitos�  

vítání občánků. Jsme krea� vní a ozdůb-
ky pro svatební příležitos� , medaile pro 
sportovní akce nejsou pro šikovné ruce 
pracovníků dílen problém. 
Plánujeme, že pracovník obchůdku bude 
ochoten nejen nabídnout krásné ruko-
dělné výrobky z keramiky, látky, tapet 
a jiných materiálů, ale bude organizovat 
i ak� vity pro jednotlivce. Nakupujícím, 
kteří projeví zájem, bude umožněno 
za cenu materiálu utkat si vlastní podse-
dák, vyrobit drobnost pro sebe nebo své 
blízké. To vše pod dohledem a s pomocí 
našeho pracovníka.

Jitka Fučíková



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘIPOMENUTÍ SI VÝZNAMNÉHO UMĚLCE

Městské muzeum v Nové Pace a rodina 
Karla Kramule (1920–1994) připravily 
pro veřejnost slavnostní zahájení jeho 
výstavy (9. září 2022). Ředitelka mu-
zea Iveta Mečířová v úvodu vyzdvihla 
osobnost tohoto umělce, jeho přínos 
pro výtvarné dění nejen v našem re-
gionu. Detailněji popsal význam Karla 
Kramule jeho vnuk Radim Kramule. 
V obsáhlém defi lé seznámil přítomné 
s jeho poměrně složitou cestou vedoucí 
až ke špičkovým dílům v malbě, kresbě 
a grafi ce.
Podle literatury uskutečnil víc než 150 
výstav doma i v zahraničí. Např. Lipsko 
(1955), Kolín nad Rýnem (1957, 1960), 
Sofi a, Bělehrad, Varšava, Moskva (1959), 
Frankfurt nad Mohanem (1960), New 
York (1961), Peking (1962) a další. Na do-

mácí půdě navrhl expozici pro muzeum 
v Prostějově (expozice J. Wolkera), spo-
lupracoval na rekonstrukci Leninova mu-
zea v Praze. Věnoval se průmyslovému 
designu. V letech 1963–65 navrhl vývo-
jovou řadu vysílaček (kapesní, kabelko-
vé, autostanice, dispečerský pult, mikro-
fony, sluchátka) pro Teslu Rožnov. 
Ve volné tvorbě byl velice ak� vní, jsou 
zřetelné dvě polohy. V jedné pracoval 
s frotáží, voskovým pastelem překrýva-
ným barvou, tam převládají temné od-
s� ny, hluboké modře a volný malířský 
rukopis. Zcela odlišné jsou geometric-
ké struktury výrazné barevnos� . Práce 
vstřebávají dozvuk každodenního mo-
dernismu a poválečné abstrakce. 
Od 70. let tehdy již padesá� letý umělec 
sleduje tři výtvarné disciplíny – malbu, 
kresbu a grafi ku. V malbě postupuje 
od fi gura� vních a geometrických struk-
tur k čistě abstraktním polohám. V kres-
bě pracuje zdlouhavou metodou jemné 
perokresby. Vytváří série pojmenované 
např. Struktury, Vzpomínky a Malostran-
ské mo� vy a cyklus serigrafi í Botanical. 
Během dalších dvace�  let se mu poda-
řilo vytvořit poměrně rozsáhlý konvolut 
prací jak v malbě, tak v kresbě a grafi ce. 
Na Karla Kramule zavzpomínal i exře-

ditel novopackého muzea Miloslav Ba-
řina. Připomněl, že k jeho osobnos�  
a dílu bylo realizováno v Pace pět výstav. 
Všechny se značným ohlasem. 
Atmosféru výstavy velice dobře dopl-
nil hudební program, v němž vystoupili 
Jana Stehr (zpěv) a Alfred Stehr (klavír).
Výstava Dílo Karla Kramule potrvá 
do 23. října 2022.

Oldřich Houška 



17číslo 10

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

APLIKAČNÍ INŽENÝR - ELEKTRO - spolupráce na vývoji laserových zdrojů, provádění měření
a zkoušek zařízení, vedení projektové dokumentace, podpora tvorby technologických
postupů, znalost anglického jazyka (čtení technické dokumentace, e-mailová
korespondence).
SPECIALISTA PŘESNÉHO CNC OBRÁBĚNÍ - obsluha CNC strojů: víceosý soustruh,
soustružnicko-frézovací centrum, prototypová a malosériová výroba přesných kovových
dílů, práce se základními ručními měřidly, výpomoc se základním seřizováním strojů a jejich
údržbou.
OBRÁBĚČ KOVŮ, NÁSTROJAŘ - výroba obrobků, funkčních vzorků a prototypů podle
výkresové dokumentace, navrhování technologických postupů výroby obrobků,
spolupráce na vývoji nových výrobků a přípravků. orientace ve výkresové dokumentaci,
manuální zručnost, znalost práce na konvenčních strojích (frézka, soustruh, bruska na
plocho, bruska na kulato apod.).
OPERÁTOR VÝROBY – SPECIALISTA - provádění přesných a sofis�kovaných výrobních
operací dle zadaných pracovních postupů, práce v laboratorně čistém a klidném prostředí,
převážně vsedě, není fyzicky náročná.

Mami, ta�, tvoji práci zvládnu taky

SQS hledá kolegy na následující pracovní pozice Laserové centrum SQS

1. září se SQS zúčastnila Rodinného dne pro děti. Akce
s podtitulem „Mami, tati, tvoji práci zvládnu taky“ se konala
v Jičíně na Matějáku. Na stanovišti SQS děti pracovaly s optickým
vláknem a vyrobily si funkční vláknovou lampičku. Za práci
dostaly „peníze“, které pak utratily v dětském obchůdku.

SQS Vláknová optika a.s. byla nominována na prestižní ocenění
Firma roku Královéhradeckého kraje. Ocenění uděluje Krajská
hospodářská komora výrazným regionálním podnikatelům,
podnikatelkám a společnostem za jejich dlouhodobou poctivou
práci. Slavnostní vyhlášení proběhlo 15. září na zámku Dobřenice.

Firma roku Královehradeckého kraje

Dětská skupina pro děti od cca 2 let do zahájení školní docházky
Zřizovatel a provozovatel: SQSVláknová optika a.s. Sídlo:Havlíčkova 416, 509 01 Nová Paka

Školkovné 1700 Kč/měsíčně
Všechny aktivity v ceně: kurzy plavání, bruslení, lyžování; výlety, divadlo, kino

Dvojjazyčný program - anglické dny
Jóga logopedie, zobcová flétna, tvoření...

Speciální program pro děti ve věku 2-3 roky
Zábavné vzdělávání na interaktivním LCD panelu

Plně kvalifikovaný personál - 3 paní učitelky na max. 24 dětí
Utužujeme zdraví, podporujeme imunitu - čerstvý vzduch, vlastní bylinky, zdravé svačinky, pohyb

Všechny aktivity v ceně: kurzy plavání, bruslení, lyžování; výlety, divadlo, kino

Utužujeme zdraví, podporujeme imunitu -

���.���-������.��

Projekt výstavby nových vývojových a výrobních prostor
a odborné střední školy vláknové op�ky.

SQS VZDĚLÁVACÍ CENTRUM - DS SAURUS
NOVĚ PRO VŠECHNY DĚTI - NÁBOR OD 1. 11. 2022



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Přes 70 let je první červencový víkend 
ve znamení celoevropské radioamatér-
ské soutěže Polní den. Mezi stálé účast-
níky patří i náš radioklub OK1KMP, který 
je významně zapsaný v historii tohoto 
závodu. Jak samotný název závodu napo-
vídá, jde o "polní" den, a tak svoji účast 
v přírodě naplňujeme výjezdem na blíz-
kou kótu Kozinec u Vidochova. Tento 
vrchol, s nadmořskou výškou 608 m, se 
stává naším radioamatérským domo-
vem i „bojištěm". Tři dny, které tomuto 
závodu věnujeme, jsou nabité adrenali-
nem a zážitky z pobytu i samotného vy-
sílání. Páteční den je věnovaný výjezdu 
a stavbě anténních systémů. Po zdolání 
stoupání a dosažení vrcholu nastává bu-
dování samotných vysílacích pracovišť, 
což obnáší sestavení dvou stožárů s an-
ténami pro pásma 145 a 435 MHz. Je 
to ta nejpodstatnější část přípravy, aby 
potom samotné vysílání bylo bez problé-
mů. K tomu se připojuje stavba vysílacích 
stanů pro operátory i stanů pro přespání 
účastníků. Zároveň si vytváříme zázemí, 
které je místem společných debat, chvi-
lek pro občerstvení a v neposlední řadě 
i útočištěm před nepřízní počasí. Páteční 
večer je pak o pohodě u tepla táboráku, 
debatě o tak� ce vysílání, nějaké té po-
chu� ně a dobrém pi� . 

Sobotní dopoledne je plné konečných 
příprav na samotné soutěžní vysílání. 
Obě stanoviště se vybaví potřebnou 
technikou, propojí a vyzkouší se kom-
pletní sestavy se stanicemi, které se již 
sporadicky ozývají v éteru. Drobná ner-
vozita v tu chvíli panuje u našich juniorů. 
Jsou to� ž takovými předskokany hlavní-
ho závodu. Čeká je Polní den mládeže, 
3hodinová soutěž pro mladé operátory. 
Se zkušenostmi z minulých let usedá 
k pásmu 435 MHz Ondra (13), aby samo-
statně zvládal provoz a dosáhl i s pře-
depsaným nízkým výkonem na krásné 

spojení s italskou stanicí na vzdálenost 
757 km, které napomohlo k získání
1. místa v tomto závodě. V pásmu 145 
MHz si vzal vedoucí operátor Petr OK1A-
KI pod svá křídla elévy, Mikuláše (7) 
a Karolínku (3), naše nejmladší operáto-
ry. Pro ně to byl jeden z prvních velkých 
závodů, a tak postupnými krůčky po-
znávali provoz a sami se zúčastnili sou-
těžních spojení. Bylo příjemné sledovat 
pro� stanice, jak přizpůsobily svůj provoz 
pro tyto mladé operátory, když slyše-
ly dětské hlasy. Na medailové pozice to 
nestačilo, ale prvotní zkušenos�  při vel-
kém závodu jsou k nezaplacení. Chvilka 
na pozdní oběd a jde se do hlavního zá-
vodu, který trvá 24 hodin. Obě stanovi-
ště obsadili zkušení operátoři, aby bojo-
vali o přední pozice ve výsledkové lis� ně. 
Pásmu 145 MHz se po většinu času věno-
val Roman OK1NPF a jak bývá zvykem při 
tomto závodu, o spojení nebyla nouze. 
Čas � m pádem u� kal a až hloubka noci 
trochu zklidnila provoz a bylo možné na-
hlédnout do sta� s� k, které ukazovaly 
šanci na přední pozice. Znamenalo to ne-
polevit a věnovat se vyhledávání dalších 
a dalších stanic. V neděli s provozem vy-
pomohl Honza OK1MNV a mikrofon vy-
střídal za zkušenou ruku na morse klíči. 
Společně tato dvojice vybojovala 89 035 
bodů a získala tak 3. místo ve své katego-
rii. Pásmu 435 MHz se střídavě věnovali 
Petr OK1AKI, Mar� n OK1TKN a Vláďa 
OK1FUJ. I oni měli v éteru své místo a ne-
polevili ve snaze v boji o dobré umístění. 

Na konci závodu mohli odeslat výsledek 
s 33 084 body a získali taktéž 3. místo 
ve své kategorii. Unaveným a nevyspa-
lým operátorům po závodu zbylo už jen 
balení a odjezd domů, aby pak druhý den 
zhodno� li celý úspěšný víkend.

Protože nejen vysíláním a závoděním 
je radioamatér živ, patří k jeho náplni 
i osobní setkávání s přáteli z éteru. Jed-
ním z takových bylo již 32. Mezinárodní 
setkání radioamatérů v Holicích. Kon-
cem srpna jsme se tak ve dvou dnech po-
tkali s přáteli z pásma, prohlédli novinky 
v technice a zkoumali nabídku prodejců 
blešího trhu.
Za úspěchy v závodech jsme převzali 
ocenění jak za individuální, tak společné 
umístění. Juniory zastupoval Ondra, kte-
rý převzal diplom a medaili za 1. místo 
v PDM 2022. Honza OK1MNV převzal 
diplom za 3. místo v nedělním závodu 
na KV, Petr OK1AKI stál na stupních do-
konce dvakrát, a to za zimní QRP závod –
2. místo v pásmu 435 MHz a 3. místo 
v kategorii ALL. Roman OK1NPF na pódi-
um vyrazil také několikrát, když za zimní 
QRP závod převzal diplom za 3. místo 
v pásmu 145 MHz, za letní QRP závod 
převzal diplom za 2. místo a také, tak 
trochu v � chos� , obdržel plaketu za ev-
ropské vítězství v loňském VHF závodě 
v kategorii 145 MHz single LP. 

Radioklub má letos za sebou několik 
velice dobrých výsledků a pokračuje 
ve svých ak� vitách. Pokud by měl někdo 
zájem nás slyšet při samotném vysílání, 
stačí se ozvat na e-mail:
ok1kmp@ok1kmp.cz a dohodnout si 
návštěvu, jak říkáme „na kopci", i s mož-
nos�  vyzkoušení samotného vysílání.  

Za RK OK1KMP Roman Pokorný

RADIOAMATÉRSKÁ RADOST – ZÁVOD POLNÍ DEN 2022 A HOLICKÉ 
SETKÁNÍ

Diplom s medailí pro naše juniory

Ocenění Mikuláše a Ondry
za loňské úspěchy

Ondra a přihlížející Mikuláš
při soutěžních spojeních



19číslo 10

Petr OK1AKI, Marti n OK1TKN a hostující Jirka OK1UKY
při kompletaci antén

Petr OK1AKI, Honza OK1MNV, Ondra a Roman OK1NPF
s trofejemi z Holic

KRASAVCI NA CHMELU: DIVÁCI ČŮRAJÍ SMÍCHY
Nedávno se zastavili v Nové Pace Krasav-
ci na chmelu. Na krásném roman� ckém 
místě v Jírových sadech 25. 8. 2022.
Neváhala jsem a vyzpovídala Václava 
Upíra Krejčího, autora této nevšední řa-
chačky. Co mi o hře pověděl se dočtete 
právě zde:
Když jsem psal Krasavce na chmelu, měl 
jsem výhodu, že jsme si už vybrali her-
ce, což je strašně důležité. Nemůžu mít 
v partě negati vce, protože dělá problé-
my. Měli jsme tady jednoho, tak jsme 
ho vyměnili za Mirka Šimůnka, který je 
výborný parťák. Tohle je parta úžasných 
lidí. My se bavíme, řveme smíchy, vymýš-
líme nové vtí pky. Já vždycky poslouchám 
v portálu a Milan Peroutka tam vždycky 
něco nového prdne. Bavíme se obrovsky 
a to je víc, než cokoli jiného. Jak jsme ří-
kali za bolševika: „Peníze nevyděláme, 
ale aspoň je sranda!“ To je naše poslá-
ní, největší dar, který herec může dostat. 
Uznání, smích a honorář je až na posled-
ním místě. Samozřejmě, složenky se pla-
ti t musí…
Na premiéře byla bývala ředitelka Karlín-
ského divadla a její kolegyně se přišly po-
dívat na Báru Rajnišovou, která je z Kar-
línského divadla. Bára je výborná ope-
retní zpěvačka. Má rozsah jako blázen. 
Tady jsem jí dovolil jenom kousíček, ale 
i na tom kousíčku okamžitě lidi tleskají. 
Po premiéře kolegyně stály před barem 
a ona je zvala na raut.
A ony: „Nemůžeme! Musíme jít domů. 
Máte dát na plakáty, že si máme vzít plí-
ny, když jdeme na představení. My jsme 

se smíchy počůraly!“ To byl pro mě nej-
větší úspěch. Já režíroval až tu druhou 
půlku. Herci se báli, abych neměl moc 
připomínek. Já začal: „Tady bych měl jed-
nu připomínku.“
A herci: „Už je to tady…“
Já učil deset let na herecké konzervatoři 
a teď přednáším sedmý rok na fi lmové 
škole v Písku. Tam rozebíráme scénáře, 
jestli je to správně dramaturgicky posta-
vené, jestli to divák pochopí, že já jsem 
v tomhle už trefenej úplně šíleně a rodi-
nu jsem tí m vždycky štval: „Hm… tatí nek 
tomu zas rozumí.“ Ale mám to rád.
Když jezdíme s představením po republi-
ce a poznáme, že tam jsou bezvadný lidi, 
tak tam se dobře žije. Teď je období, kdy 
to musí být opravdu řachačka, protože 
jsou všichni utrápený z toho, co se na ně 
řítí  z médií. Straší je ze všech stran, že 
nebudou mít peníze na nic. Bude drahá 
elektřina…
Na našem představení na to můžou 
na chvíli zapomenout. Jsme vděční, že 
jim na dvě hodiny uděláme dobrou ná-
ladu. Oni odcházejí s úsměvem a pa-
matují si to. Nedávno jsme hráli v Lito-
měřicích a tam za mnou přišlo asi šest 
holek. Povídaly, že Krasavci na chmelu 
daly své kamarádce jako dárek na roz-
lučku se svobodou. Budoucí nevěsta mi 
řekla: „Nebudu vzpomínat na tu svatbu, 
i když bude asi hezká. Já budu vzpomínat 
na tuhle rozlučku, tak jsem se nasmála 
jako nikdy.“
A ještě bych chtěl říct jednu věc. Já bych 
na představení pouštěl jenom ženy. Ty 

se uměj bavit. Chlap se nebaví, řeší furt 
sport, sekačku na trávu atd. Nebo jde 
na představení jenom kvůli manželce. 
Nejhorší je, když v představení nejsou 
hezký holky. My je tam musíme mít, aby 
se měl manžel na co koukat.
Když je převaha chlapů, představení má 
brzdicí momenty. Když je žena bez man-
žela, směje se víc a nestydí se. 
Rád vzpomínám, jak jsem do Brna jez-
dil hrát zadarmo. To bylo úžasný, tam 
ty baby měly na každém stole litránek 
vínečka, to si rozlily, začalo představení 
a smály se až do konce.
Jak říká Ivan Mládek: Dělám pokleslý 
žánr, ale dělám ho rád!

Alena Nedomová

Václav Upír Krejčí
narozen 13. 10. 1955 v Rakovníku.

Není jen komik a herec, ale také re-
žisér, spisovatel, spíkr, dramaturg, 
scenárista, textař, zpěvák, učitel
a fotograf.
Populární se stal, když vyhrál v roce 
1979 hlavní cenu v Litvínově na fes-
� valu pantomimy. Vystupoval po 
Evropě, ale i v Japonsku s Michalem 
Nesvadbou se skupinou Mimtrio.
Spolupracoval s Fran� škem Ringo 
Čechem i Ivanem Mládkem. Byl dra-
maturgem v TV Nova. Je autor mno-
ha televizních pořadů a seriálů.



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NAŠE KLUBY V LÉTĚ 
NEZAHÁLELY

Nízkoprahové kluby pro dě�  a mládež v Jičíně, Hořicích 
a v Nové Pace ani letos nezahálely. Pro dě�  připravily hned 
několik velmi zajímavých výletů, při kterých jim ukázaly za-
jímavá místa nebo adrenalinové ak� vity.

Výletem do Prachovských skal celé léto v charitních klu-
bech začalo. Dě�  si prošly okruh s nejzajímavějšími vyhlíd-
kami a na cestě zpět navš� vily i Rumcajsovu jeskyni na Bra-
dech. Zcela jiným zážitkem byla návštěva ZOO Stěžery. Kde 
jinde si můžete pohladit zebru? A nechyběla ani zmrzlina! 
A opravdové prázdniny mají na programu také koupání. 
Dě�  měly možnost vyzkoušet si v rámci dalšího výletu are-
ál koupaliště Dachova u Hořic. Velkou atrakcí byl pro mno-
hé také výlet na ra� ech.

Prázdninové výlety měly velký ohlas nejen mezi dětmi, 
a tak se už dnes těšíme na příš�  rok!



21číslo 10

Pokračování 6., období 1949–1960

Tuto kapitolu lze pojmenovat jako Velice 
smutná. Pojednává o období, kterému se 
všeobecné říká „padesátá léta minulého 
stole� “. Je to doba, kdy je svět rozdělen 
na východ a západ, studená válka, všu-
de se hledají nepřátelé. Začaly poli� cké 
procesy a mnozí vidí konec demokracie. 
Ve všech organizacích probíhá takzvaná 
očista, mnohé jsou zrušeny nebo slou-
čeny s jinými. Někteří se s � mto děním 
nechtějí smířit a jsou to skau� . Až nyní, 
po sametové revoluci, se dozvídáme, 
jaké to bylo.
Nejen u děvčat, ale i z vlčáckých a ro-
verských družin se staly skupinky žijící 
skautským duchem. Zvláště bývalí roveři 
se pravidelně scházeli. Jejich skautský 
a zálesácký život pokračoval na tremp-
ských chatách Yukatán, Kamčatka nebo 
Bubikova chata. Scházeli se s jinými 
skupinami bývalých skautů, zapalova-
li Svatojiřské ohně a pořádali diskusní 
setkání (Fr. Talacko, P. Kacálek). Jejich 
činnost vzbudila pozornost StB. Deset 
roverů bylo zatčeno a odsouzeno. Trest 
si odpykávali různě: Leopoldov, Valdice 

a jáchymovské doly na uran. Všichni se 
vrá� li v roce 1960. Za tři měsíce po pří-
chodu z uranových dolů domů na ozáře-
ní zemřel rover Ladislav Kotyk. Jeho po-
hřeb se stal velkou � chou demonstrací. 
Pohřební průvod šel přes celou Novou 
Paku. Rozloučení se účastnili poli� č�  
vězni, skau�  a část veřejnos� . V průvodu 
šla i černá nevěsta a přes padesát druži-
ček s mládenci. 
Vedoucí druhého oddílu Milan Dufek 
překročil státní hranice a stal se agen-
tem chodcem. Hranici překročil asi pat-
náctkrát, několikrát byl až na Sloven-
sku. Po skončení služby u US armády, žil 
v Americe a Kanadě, pracovně cestoval 
po celém světě jako strojní a metalur-
gický technik. Po roce 1990 se vrá� l 
do Čech. (Z dopisu bratra M. Du� a brat-
ru J. Maternovi) 
 V devadesátých letech jsem žádal br. 
J. Maternu – Kima, aby sepsali zážitky 
z těch špatných let. Možná, že sepsali, ale 
já o nich nevím. Znám jen jeden vyprávě-
ný Kimem. Bylo to na táboře v Šidlákově, 
večer po skončení dne. Sedělo se v ku-
chyni, „polňačka“ ještě hřála. Hodno� l 
se den, dolaďoval se zítřek, povídalo se 

o vše možném i nemožném. Kim začal 
otázkou: „Víte, proč mám rád Růženku?“
(Růža je moje švagrová a je to dcera
J. N. – Brčka, který byl též roverem) a po-
kračoval. „To jsme byli ve vyšetřovací 
věznici a slyším morseovkou vyťukávat 
na ústřední topení ‚Brčko má holku‘ a to 
se opakuje. Nejde mi to do hlavy, vždyť je 
ženatý a jak dostat děvče do cely, a tak 
ťukám: ‚Nerozumím, nerozumím.‘ Do-
stávám stejnou zprávu ‚Brčko má holku‘. 
Za chvilku mi došlo, že Brčkově manželce 
se narodila Růženka.“ 

Josef Tomáš – Sev

Zdroj: Josef Tomáš, brožura (cca 2010) 
„Střípky ze života novopackých skautů 
1919–1990“

ZAČÁTKY SKAUTINGU V ČECHÁCH A V NOVÉ PACE

Fotografi e z pohřbu rovera Ladislava Kotyka z archivu autora

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (122. DÍL)

NÁRODNÍ PARK VYSOKÉ TAURY
V roce 2002 jsme společně se Šárkou 
(tehdy ještě přítelkyní) a partou našich 
kamarádů vyrazili na dovolenou do Alp. 
Po několika dovolených v Tatrách jsme se 
rozhodli prozkoumat část majestátních 
hor v Rakousku. Volba padla na Kaprun, 
tedy salcburskou část národního parku 
Vysoké Taury. Ledovci pokryté pohoří, 
místní pohos� nnost a vůbec celková at-
mosféra tohoto koutu země, mi učaro-
valy. Alpy a Rakousko jsem si okamžitě 
zamiloval, což ovlivnilo moje další studia 
i výběr povolání. Nebál bych se to ozna-
čit za „osudové setkání“. Letos jsme se 
po dvace�  letech vrá� li na „místo činu“. 
Už jako manželé a za doprovodu dcer. 
Mlčky jsem pozoroval krajinu, které 
i přes rychlé tání stále vévodí ledovce 
kontrastující s tmavými skalnatými š� ty. 
Na mnoha z nich, včetně toho nejvyšší-
ho, jsem za těch dvacet let měl možnost 
stanout. V duchu jsem jim děkoval za to, 
jak formovaly můj život. A nejen můj. 
Krásy národního parku Vysoké Taury 
na sebe nechávají působit � síce Čechů 
ročně. Patří mezi ně i celá řada Pačáků. 
Na následujících řádcích přináším struč-
né informace o této vzácné středoevrop-
ské krajině – takové opáčko pro znalce, 
případně pozvánku pro ty z vás, kteří jste 
tuto alpskou perlu ještě neobjevili. 
NP Vysoké Taury (Hohe Tauern) byl za-
ložen v roce 1981. Nachází se na pomezí 
rakouských spolkových zemí Salcbursko, 
Korutany a Tyrolsko. Jedná se o největší 
národní park v Rakousku, současně je to 

i největší národní park na území Alp. Síd-
lo salcburské čás�  národního parku Vy-
soké Taury je ve středisku Mi� ersill, kde 
je zároveň možné navš� vit unikátní in-
terak� vní muzeum Na� onalparkwelten. 
Národní park pro� ná hlavní hřeben Alp, 
v němž dominuje nejvyšší vrchol Rakous-
ka, Großglockner (3798 m), a pak také 
čtvrtý nejvyšší vrchol Rakouska, Großve-
nediger (3666 m). Dalším významným vr-
cholem v národním parku Vysoké Taury 
je Großes Wiesbachhorn (3564 m), který 
je sedmým nejvyšším vrcholem v Ra-
kousku. Více než tři stovky vrcholů pře-
sahují hranici 3000 m. Hřeben Vysokých 
Taur tvoří hlavní evropské rozvodí. Vody 
ze severních oblas�  odvádí řeka Salzach 
do Dunaje a dále do Černého moře, vody 
z jižních oblas�  napájí Drávu a ta odvádí 
místní vodu do Jaderského moře. 

Na feratě v NP Vysoké Taury

Nejvyšší hora Rakouska Großglockner

Ve Vysokých Taurách s rodinou v roce 2022

Ve Vysokých Taurách s kamarády v roce 2002



23číslo 10

Dominantní zaledněný vrchol 
Großvenediger

Ohromné je vodní bohatství NP Vysoké 
Taury. Obdivovat zde můžete 551 jezer, 

279 potoků, z toho je 57 ledovcových 
a také 26 vodopádů. Jen na území salc-
burské čás�  parku se nachází 200 jezer, 
z toho 140 leží ve vnitřním jádru parku 
(Kernzone). Je zde velké množství hor-
ských potoků a několik významných alp-
ských vodopádů – Walcherfall (nejvyšší 
vodopád v Rakousku, 500 m), známé 
jsou Krimmelské vodopády (druhý nej-
vyšší vodopád v Rakousku, 380 m) nebo 
Jungfernsprung (šestý nejvyšší vodopád 
v Rakousku, 130 m). Obrovské množství 
vody je obsaženo ve zmrzlé formě v cel-
kem třech stovkách ledovců. 
Na území národního parku je registrová-
no více než 1800 druhů rostlin a okolo 
10 000 druhů živočichů. Velké plochy 
území národního parku pokrývá les, hor-
ní hranice lesa dosahuje výšky 2200 m. 
Výše roste kosodřevina, zakrslé vrby 
a vzácná květena, hojně se zde vyskytují 
rododendrony. K nejpopulárnějším živo-
čichům patří kamzík horský, kozorožec 

horský, orel skalní, sup bělohlavý a orlo-
sup bradatý.
Při túrách a výstupech z údolí na nejvyšší 
vrcholy národního parku prochází turisté 
několik terénních stupňů, které odpoví-
dají klima� ckým pásmům od střední Ev-
ropy až po Ark� du. Túra z údolí na tří� sí-
cový vrchol se s ohledem na přírodní roz-
manitost dá přirovnat ke 4000 kilometrů 
dlouhému pochodu za polární kruh.
Národní park Vysoké Taury je s celkovou 
plochou 1800 km2 největším chráněným 
územím ve střední Evropě. Světovým 
unikátem je, že takto obrovská chráněná 
oblast sestává skoro výhradně ze sou-
kromých pozemků, přesto je zde umož-
něn pohyb prak� cky bez omezení. 
Další informace najdete i v českém jazy-
ce na webu NP Vysoké Taury:
www.na� onalpark.at

Danda Polman
www.danielpolman.com

AUTOKROSOVÁ LEGENDA JARDA HOŠEK 

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Byl krásný zářiový den, nad Š� kovskou 
roklí poletoval narudlý prach, vzduch 
prosycený vůní benzínu vibroval v ryt-
mu silných motorů. Vzal jsem s sebou 
i mladší dceru, která vše se zauje� m sle-
dovala, a tak trochu mi pomohla vrá� t se 
do dětských let. Od nich prošel autokros 

obrovským vývojem, ale dvě věci zůstaly 
stejné. Nová Paka stále je � m největším 
autokrosovým závodem a na startovním 
roštu nechybí Jarda Hošek.
Legendárního závodníka jsem navš� vil 
v depu, kde čekal na povel k nástupu 
na semifi nálovou jízdu, pro něj jedno-
značně nejdůležitější část závodního ví-
kendu. „Jardo, už máš fakt najet,“ řekla 
mu členka jeho týmu. Podíval se na ni 
svýma dobráckýma modrýma očima 
a zabručel: „Ty máš chuť na ten smažák, 
viď?“ V klidu si dopřál ještě tři sousta. 
Pak přikryl talíř papírovým ubrouskem 
a za� žil ho zkříženým příborem. Ex-
tra posypku červeným prachem, který 
za pár minut bude vířit i jeho bugina, 
na svém smažáku rozhodně nechtěl. 
Utřel si pusu, na hlavu navlékl nehoř-
lavou kuklu a vydal se směrem ke své-
mu modrému speciálu, jehož závodním 
srdcem je silný motor Porsche. Jarda se 

svinul do malého rámu se sportovní se-
dačkou jako mladík a nastartoval. Poršák 
rozjel hlučnou symfonii, do které cvaklo 
zařazení zpátečky. Jeden z mechaniků ho 
navigoval podobně, jako to dělají chla-
pi na vojenských le� š� ch. Jarda roloval 
na ranvej. Zařadil se do fronty závodní-
ků, jejichž žilami kolovala předstartovní 
nervozita a také patřičná dávka adrenali-
nu. Pak zmizel za branou depa a vydal se 
na start semifi nále s myšlenkami na pří-
padný úspěch, kterým by byl postup 
do fi nálové jízdy.
Ještě před� m, než se v depu pus� l 
do smažáku, jsem si s ním krátce popo-
vídal: 
Co se vám vybaví, když se řekne „Nová 
Paka“?
Především Šti kovská rokle a její velmi 
specifi cká trať, která má svoje kouzlo, ale 
i nástrahy. Takže kdybych měl říct jedno 
slovo, bude to „autokros“. 

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.
Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vzpomínek na zdejší závody máte asi 
hodně. Dokázal byste jmenovat ty, kte-
ré vám v hlavě utkvěly nejvíc?
Vzpomínek je opravdu mnoho. Dá se říct, 
že jen těch dobrých, protože já špatné 
věci rychle zapomínám. Ty nejkrásnější 
vzpomínky jsou určitě na vítězství, kte-
rých se mi tu pár povedlo. Dnes už na ví-
tězství pomýšlet nemůžu, ale pořád si to 
tu užívám, protože Paka je zkrátka sym-
bol autokrosu. 
Můžeme se tu na vás těšit i v další se-
zóně?
Rád bych určitě jel, protože moje pří-
ští  sezóna je padesátá. Udělám pro to 
všechno.
To musí být neskutečný počet absolvo-
vaných závodů!

To ano, protože odjakživa jezdím republi-
ku i evropský šampionát. Vynechal jsem 
jen Košice v roce 1983, kdy jsem neměl 
motor, a v posledních letech jsem nejel 
dvakrát do Francie. Jinak jsem jel všech-
no, co se dalo.
Jarda Hošek předvedl v semifi nále profe-
sorskou jízdu a postoupil do fi nále závo-
du Mezinárodního mistrovství ČR. Je až 
neuvěřitelné, jak dokáže ty stovky koní 
značky Porsche ve svých 77 letech zkro-
� t! Zářiový víkend v Nové Pace pro něj 
byl velmi úspěšný, skončil na desátém 
místě. Živoucí legendě autokrosu nezbý-
vá než popřát, aby z Nové Paky odjížděla 
spokojená i v nadcházející sezóně 2023, 
která bude již padesátá.

Danda Polman



25číslo 10

MUZEUM A KLENOTNICE

NAMÁTKOU Z MUZEJNÍCH SBÍREK

Vnitřek větrného mlýna ve Velké Borovnici od Anny Mackové

Z bohaté sbírky grafi k, do které se novo-
packému muzeu podařilo systema� cky 
shromáždit stovky prací významných vý-
tvarníků spojených s regionem od Cyrila 
Boudy po Karla Š� ku a kterou se může 
právem pyšnit, vybíráme pro toto číslo 
Achátu dílo trochu netypické, zato ak-
tuální: grafi čka Anna Macková v něm 
v roce 1948 zachy� la interiér větrného 
mlýna v Borovnici.
Jedná se o malbu tuší (v některých 
par� ích doplněnou kresbou perkem) 
na hrubším dřevnatém papíru o roz-
měrech 50x66 cm. V levém rohu dole 
najdeme nejen autorčin podpis a vro-
čení, ale i rukopisné upřesnění - Vnit-
řek větrného mlýna ve Velké Borovnici. 
Vidíme na něm mlýnské složení včetně 
kola a hřídele. Společně s dalšími obráz-
ky z regionu (krom rodných Studeňan 
zachy� la ve svých kresbách a grafi kách 
například Radim, Jičín, Kumburk, Stav či 
Úlibice) byl tento obraz vystaven v roce 
1950 v jičínském zámku na výstavě Za li-
dovou architekturou a kostely na Jičín-
sku. Jak se dostal do Nové Paky, za� m 
není známo. 
Po výtvarné stránce a v kontextu díla 
Anny Mackové je obraz spíš průměrný, 
jako historický dokument ale přináší 
řadu témat k zamyšlení, třeba o autorči-
ně vymezení rodného kraje.

Větrný mlýn v Borovnici mohl být tech-
nickou památkou už v první půlce 20. 
stole� . Z celkem pě�  borovnických vět-
ráků zůstal to� ž jediný a zároveň byl také 
posledním větrným mlýnem německého 
typu v Čechách. Postavil ho a prvním 
mlynářem byl Augus� n Čeřovský v roce 
1846. Přesně o sto let později s odsunem 
Němců odchází poslední mlynář Augus-
� n Hackel.
Opuštěný mlýn postupně chátrá, ale 
ozvuky nedávného čilého ruchu v něm 
přetrvávají… Právě v této podobě mlýn 
upoutal tvůrčí zájem Anny Mackové. 
Nostalgie zanikajícího světa. Možná, až 
jednou někdo konečně o Mackové napí-
še knihu, najde se místo i pro toto téma. 
Není to� ž ojedinělé. Podobně jako bo-
rovnický větrný mlýn zachy� la Macková 
i interiéry dalších zanikajících památek, 
třeba prášilské papírny na Šumavě. Na-
víc malba, kterou vlastní novopacké 
muzeum, není s mo� vem borovnického 
větráku jediná. Anna Macková ho zobra-
zila ještě několikrát: její dřevoryt z roku 
1948 s názvem Mlýnek v podhůří se dá 
občas najít coby volný grafi cký list v na-
bídce aukčních síní, zároveň byl v témže 
roce vydán i jako pohlednice s upřes-
něním na zadní straně: Poslední větrný 
mlýn v Podhůří (Borovnice). O rok pozdě-
ji Macková využila aktualizovaný mo� v 
větráku pro barevný dřevoryt na svou 
novoročenku s textem: 1949. DOBRÝ 
VÍTR. A. MACKOVÁ.
I přes snahu kurátorů muzejí a galerií 
(výstavu jí v roce 1995 uspořádalo i no-
vopacké muzeum) a ojedinělých badate-
lů, zůstává bohužel Anna Macková jako 
výtvarnice i jako osobnost ve s� nu své-
ho životního druha Josefa Váchala. Vy-
dání samostatné monografi e by bylo víc 
než žádoucí. Zvlášť když se v Památníku 
národního písemnictví zachovaly autor-
činy deníky i korespondence. První vlaš-
tovkou je snad v tomto směru diplomo-
vá práce Věry Pastuchové z roku 2018 
s názvem Anna Macková – umělkyně, 
partnerka, rebelka.

Věra Kociánová,
Městské muzeum Nová Paka

Anna Macková
(*13. 4. 1887 ve Studeňanech

+ 4. 5. 1969 v Nové Pace)

Grafi čka a malířka Anna Macko-
vá studovala malířství na sou-
kromých školách v Praze, v letech 
1909–1911 malbu u Karla Reisnera, 
následně grafi ku u Franti ška Hor-
kého. Jejím celoživotním učitelem 
a zároveň partnerem byl grafi k Jo-
sef Váchal, s nímž se v roce 1937 
vráti la do rodného statku ve Stu-
deňanech, kde společně dožili.
Anna Macková byla nejen neúnav-
nou tvůrkyní, ale také akti vní člen-
kou a vystavovatelkou Kruhu výtvar-
ných umělkyň, Syndikátu výtvarných 
umělců, Spolku sběratelů a přátel
ex libris a Svazu českých bibliofi lů. 
Její dílo obsahuje především dře-
voryty a dřevořezy, často sdružené 
do grafi ckých cyklů a knih. Jejími sr-
dečními tématy jsou příroda, obráz-
ky z cest a z regionu. Samostatnou 
kapitolu tvoří její exlibris.

V roce 2020 se v Borovnici podařilo 
postavit přesnou repliku někdejšího 

Hackelova mlýna



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

„Podívaná světa“ nejen v tvorbě Jiřího 
Čejky, ale i jeho rodu

„Po-dívaná světa“ aneb „divadlo světa“ 
(„theatrum mundi“), do jehož hry jsme 
vrženi, jsme jí smýkáni, unášeni, ať chce-
me nebo ne, jsme její součás� . Pro ně-
koho se stane všednos�  „mezi kuchyní 
a kanceláří“, jiný v ní hledá „onen půvab, 
onu vznešenost, ono vzácné bejlí“, které 
se ještě nepodařilo plně zašlapat.

Pro takové je svět „dílem kouzelníka“, 
jehož některé sekvence se pak pokou-
ší zachy� t slovem, obrazem, ale i svým 
úsměvem, který je pak odpovědí tomuto 
světu. Snaží se tak „poe� cky uchopovat 
svět“ prostřednictvím jeho jednotlivých 
obrazů, které „theatrum mundi“, „to 
divadlo světa“ sice časem smývá z naší 
pamě�  a překrývá je stále novými a no-
vými. Ale „on ví“, že by byla škoda, aby 
se neuchovaly, aby jen zapadly, a nestaly 
se tak třeba uměním, ale i poučením pro 
další generace. 
A tak vezme například fotoaparát 
a snaží se s� sknout spoušť v ten pravý
„oka-mžik“, který je mnohým neviditel-
ný, a doufá, že to, čím k němu probíhající 
děj nebo věc promlouvá, se zaznamena-
lo. 
„No, to se uvidí až doma, jak to dopad-
lo...,“ řekne si... Před nějakým časem své 
„fotografi cké umění“ dokončoval v záři 
červeného světla s vůní vývojky, dnes 
u počítače.

V rodu Jiřího Čejky si fotoaparát – příběh 
a humor našel své místo. Jeho ta� nek 
Zdeněk Čejka, který se vyučil knihařem, 
aby pak nastoupil v novopacké � skárně  
pana Fabiána, si záhy sestrojil s kamará-

dem první kouzelnou dřevěnou krabič-
ku, která byla schopna zachycovat ob-
rázky zdejšího života. Tu později vyměnil 
za novou. Byl spolu s dalšími iniciátorem 
myšlenky vzniku Novopackého fotoklu-
bu. V jeho vedení se vystřídali i oba jeho 
synové Zdeněk Čejka ml. a Jiří Čejka.

Vzpomínám si, jak mi kdysi Jirka ukazoval 
některé z jeho zachycených obrázků, ať 
již prostřednictvím fotoaparátu či poz-
ději fi lmového záznamu na celuloidový 
pásek. Nejvíce mne zaujal „ten přejezd 
s projíždějícím vlakem“. Z té fotografi e 
na mne dýchá nejen „osudová dynamika 
a pomíjivost lidského života“. Ale je v ní 
i něco navíc... To je právě „to ono“, co 
dělá fotografi i jeho otce, ale i obou jeho 
synů čímsi jedinečnou... Nejde tu mnoh-
dy o pouhý záznam.
A pokud ten snímek zrovna nevyšel, 
„tak je tu ještě slovo“, skrze které se to 
pokusí člověk příběhem předat dál. Na-
konec vyprávění okořeněné humorem 
pomáhalo vždy lidem ulehčit jejich ži-
vot, i když doba zrovna třeba životu moc 
nepřála... A to se v Čejkově rodu umě-
lo. A proč taky ne? Vždyť praděd obou 
bratrů z otcovy strany Eduard Čejka byl 
dědičný poštmistr a na takové poštmis-
trovské stanici se to příběhy jen hemžilo. 
A tak zřejmě jejich otec „měl co poslou-
chat, aby vyprávěl...“ A tak i Jirka tento 
um zdědil...
Taková hra se slovy a skrze slova, zachy-
� t „to podstatné“ a podmanit si okolí 
svou poe� ckou výřečnos� , jistou spon-
tánnos�  svého projevu, charakterizuje 
nejen Jirku. V� p a šprým s určitým en-
špíglovským nádechem často byly „ko-
řením“ jeho vyprávění, a nastavovaly tak 
posluchačům mnohdy zrcadlo. A takový 

vypravěč se vždy dobře poslouchá a ob-
čas se mu i odpus� , že se tre� ... A Jirka 
dokázal svými výstavami a posezeními 
v místní muzejní kavárně Roubence za-
chy� t nejen „to něco“ ze života packých.
Výstavu otevíráme jako vzpomínku 
na jeden packý rod, který se věnoval slo-
vem i obrazem zachycení místních reálií, 
a to mnohdy s humorem sobě vlastním, 
i když zrovna lidem nebylo do smíchu. 
Přijďte pobejt, třeba vás tato výsta-
va i něčím překvapí. Vernisáž se koná 
27. 10. v 17:00. Součás�  výstavy bude 
i minikinosál rodu Čejků, ve kterém mů-
žete zhlédnout i některé unikátní zázna-
my. A Jirka by dodal: „Třeba vlastně už 
proběhla... já, já ani nevím...“

Výstavní síň Suchardův dům 
28. 10. – 27. 11. 2022

Ivo Chocholáč

U ČEJKŮ SE SVÍTÍ... V TEMNÉ KOMOŘE...

foto Jiří Čejka



27číslo 10

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska.
Stáří 16-20 týdnů, cena 220 -269Kč/ ks.

Prodej: 18. 10. 2022
Nová Paka – u vlakového nádraží
/poblíž supermarketu/ – 16.25 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Mnozí si myslí, že informační centra jsou určena především 
turistům, ale nejen turisté, kteří k nám zavítají, též místní 
občané jsou zde vítáni. Mohou zde získat informace vše-
ho druhu, ať už o spojích, nebo např. kde se dobře najíst, 
ubytovat, kde jsou jaké akce, kam stojí za to se jít podívat 
a kudy se tam dostat, nebo si odnést propagační materiály. 
V našem Informačním centru si zakoupíte vstupenky 
na různé akce, dále knihy a prospekty o Nové Pace. V na-
bídce máme i široký sor� ment upomínkových předmětů 
a regionálních výrobků, které mohou posloužit jako zajíma-
vý a milý dárek. 
Letos nově nabízíme např. pexeso s novopackými kameny 
a pexeso s obrázky místních soch nakreslených malířkou 
a ilustrátorkou Káťou Krausovou. Kromě oblíbených � tulů 
„Novopackých vomalovánek“ a dalších si zde můžete za-
koupit i knihy „Drahé kameny z Klenotnice“ a „Zkamenělé 
stromy z Podkrkonoší“ či naši novinku „O kamenech a li-
dech“ od Pavla Bartáka, milovníka kamenů a Českého Ráje. 
Rovněž se v letošním roce podařilo našemu muzeu vydat 
nové propagační materiály, které dostanete zdarma v in-
focentru: 
 • Muzeum Nová Paka 
 • Novopacko
 • Naučná stezka Sýkornice
Naše infocentrum se zapojilo do akce „Týden Turis� ckých 
informačních center“, která se u nás bude konat dne 
25. 10. 2022. Po celý tento den máme připravený pro ka-
ždého návštěvníka drobný dárek s možnos�  zahrát si hru 
„Za poklady novopacké Klenotnice“ a návštěvu lze zakončit 
příjemným posezením s občerstvením v muzejní kavárně 
„Gernatův dům“. 
Jsme tu pro Vás k dispozici většinu roku 6 dní v týdnu 
od úterý do neděle, během července a srpna dokonce kaž-
dý den. Najdete nás v budově Klenotnice drahých kamenů 
při Městském muzeu napro�  Suchardovu domu. Na Vaši 
návštěvu se těší pracovnice Informačního centra a Klenot-
nice drahých kamenů v Nové Pace. 
Připravujeme pro Vás nové webové stránky našeho TIC; 
bližší info již brzy na www.muzeum.cz. 

Magdalena Kuldová 
Bc. Markéta Kuříková, DiS.

Monika Stránská
pracovnice IC a

Městského muzea Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

MLČETI ZLATO – Agentura Harlekýn
úterý 4. 10. 2022 od 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč
V hlavních rolích: Dana Morávková a Jan Čenský
Gaspard a Clémence jsou ještě rela� vně mladí senioři s velmi 
slušným důchodem. Žijí v krásném bytě, a až na občasné drobné 
půtky, které jsou jen výrazem jejich temperamentu, je všechno, 
jak má být. Jejich syn Lucas se oženil s krásnou Manon a mají 
spolu malého syna Roberta, kterého rodiče čas od času hlídají. 
To vše až do dne, kdy před rodiči dojde mezi Lucasem a Ma-
non k prudké hádce. Manon má to� ž milence a odjíždí s ním 
na dovolenou. Když oba mladí odejdou, dojde mezi manželský-
mi partnery k debatě na téma co s nimi dál. Má se Lucas roz-
vést? Gaspard je pro, Clémence pro� . Netrvá to dlouho, názory 
se vyměňují stále rychleji, až dojde k jisté verbální nešikovnos�  
a na světlo vyplouvají dlouho pečlivě zasunutá tajemství. Šok, 
úžas, ohromení...
Určitým věcem je vždy moudré se vyhnout. Ne každá pravda je 
hezká a může ublížit. Tak proč s ní chodit ven?

VERNISÁŽ VÝSTAVY – MATKA
A DCERA
sobota 8. 10. 2022 v 16:00, malý sál MKS
Srdečně zveme na vernisáž výstavy malířek Lenky Smetanové 
a Terezy Hejdukové ze Železnice.
Úvodní slovo: Aranka Novotná, hudební doprovod: Just now
Výstava potrvá od 8. 10. do 30. 10. 2022 (vstupné dobrovolné)
Otevřeno: po–pá: 8:00–16:00, so, ne, svátek: 14:00–16:00 

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
ESTONSKO – Libor Drahoňovský
středa 12. 10. 2022 od 18:00, malý sál MKS, vstupné 60 Kč
Během besedy s promítáním fotografi í zaměřené na historii 
i současnost Estonska si prohlédneme starobylá města, křižácké 
hrady, go� cké kostely, zámky a větrné mlýny. Spatříme rovněž 
četné přírodní zajímavos� , například malebné mořské pobřeží 
s vysokými útesy, žulové balvany a severské bažiny. Zastavíme 
se také na Saaremaa, jednom z nejkrásnějších ostrovů Baltské-
ho moře.

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
– LS Rolnička Nová Paka
neděle 16. 10. 2022 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Klasická pohádka na mo� vy Boženy Němcové.

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ
DECHOVKY
pátek 21. 10. 2022 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 100/80 Kč
Srdečně zveme příznivce Podkrkonošské dechovky na tradiční 
podzimní koncert, ve kterém vystoupí sólisté Šárka Geisselová, 
Jana Kopecká, Stanislav Švanda a Josef Vágenknecht. Pořadem 
bude provázet Zlata Traspeová. Umělecký vedoucí Petr Kvíčala, 
organizační vedoucí Jindřich Traspe.

VÍNO, ŠUNKA, JAZZ
středa 26. 10. 2022 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 140 Kč
La� nsko-americký večer s kulinářským výletem do Španělska.
Podzimní koncert dvou hudebních virtuózů (Libor Fišer – kyta-
ra a Petr Dvorský – kontrabas) nabídne ty nejkrásnější španěl-
ské melodie a písně. Srdečně zveme na velmi příjemný večer 
s ochutnávkou španělského vína a šunky.

PŘIPRAVUJEME:
5. 11. 2022
– KONCERT MR. STANYOL A ONE&HALF
– velký sál, vstupné 120 Kč

12. 11. 2022 – 1+1=3
– DS 3 na 3 Nová Paka
– vstupné 120/100 Kč, předprodej od 10. 10. 2022

19. 11. 2022 – OKNO MÉ LÁSKY
– Muzikál s písněmi kapely Olympic – zájezdové představení 
do pražského divadla Broadway, cena 1100 Kč včetně dopravy

20. 11. 2022 – TRAVESTI SHOW Techtle 
Mechtle a Kočky – Vánoční show
– vstupné 390/420 Kč v prodeji

26. 11. 2022 – PŘEDVÁNOČNÍ TRHY

6. 12. 2022 – VÁNOČNÍ KONCERT
ORCHESTRU VÁCLAVA MARKA 
– vstupné 360/340 Kč, předprodej od 24. 10. 2022



29číslo 10

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. Út MLČETI ZLATO
– Agentura Harlekýn

Velký sál 
MKS, 19:00

MKS
Nová Paka

8. So MATKA A DCERA
– Vernisáž výstavy

Malý sál 
MKS, 16:00

MKS
Nová Paka

12. St CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
ESTONSKO
– Libor Drahoňovský

Malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

16. Ne PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
 – LS Rolnička Nová Paka

Malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

21. Pá KONCERT PODKRKONOŠ-
SKÉ DECHOVKY

Velký sál 
MKS, 18:00

MKS
Nová Paka

26. St VÍNO, ŠUNKA, JAZZ Malý sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

9. 1. 2023 – ČESKÉ NEBE
– Divadlo Járy Cimrmana
– vstupné 480/460 Kč, předprodej od 1. 11. 2022

13. 1. 2023 – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
– Eva Matějovská s kapelou 
– vstupné 220/200 Kč, předprodej od 24. 10. 2022

RACE ACROSS AMERICA

KINO NOVÁ PAKA
so 19. 11. 2022 od 19 h 

repríza show
"ultrapaka"

DANIELA POLMANA

prednáška a film o 5000 km 
dlouhém závode napríc USA  
ˇ

ˇ ˇˇ

vstupné: 
DOBROVOLNÉ   



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dne 27. 8. 2022 se v Praze konal Světový pohár v mažoretkovém sportu. Děkujeme děvčatům za skvě-
lou reprezentaci a celou soutěžní sezonu. Tento rok je důkazem, že tvrdá práce a týmové nasazení 
nesou svoje ovoce. Trenérky Katka Novotná, Aneta Go� valdová, Veronika Urbanová a Gabriela Militká 
o tom vědí své a patří jim velký dík za odvedenou práci. Děkujeme také skvělému týmu rodičů, který je 
mimo jiné � m největším a nejlepším fanklubem. 
Výsledky:
2. místo – Baton Junior Stage
4. místo – Baton cadet duo-trio – Ema Militká a Veronika Maxová
4. místo – Classic Baton Junior (cadet)

DALŠÍ ÚSPĚCHY NOVOPACKÝCH MAŽORETEK

Co nového ve Stonožce?
Letos vám nabízíme tyto novinky:
Rybář
Malý ku� l
Fotografování
Africký tanec
Animační ateliér
Cirkusové dílny
Online ak� vity: Logic a Dovádění v Python
Kromě výše uvedených nabízíme dalších cca 50 kroužků
a kurzů.
Nechceme se chlubit (i když vlastně chceme 🙂), ale letošní 
nabídka je nejpestřejší v historii Stonožky. 
Můžete posoudit sami na www.ddmstonozka.cz.



31číslo 10












VSTUPENKY JIŽ V PŘEDPRODEJI V RESTAURACI
NEBO NA WWW.GOOUT.CZ
















 












 











 



























Lenka Bradáčová

 ulice Lomnická 60, Nová Paka 

středa 5.října 18:00h

vstupné  150 Korun

vstupenky již v předprodeji, nebo na webu restaurace Novopacké sklepy a kina









KINO Nová Paka

Robert Záruba

 ulice Lomnická 60, Nová Paka 

úterý 11. října 18:00h

vstupné  150 Korun

vstupenky již v předprodeji, nebo na webu restaurace Novopacké sklepy a kina









KINO Nová Paka






32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Program, info: Facebook Kino Nová Paka
Lomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
13

17.30 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

St

15.00 

koncert:

James Harries  & Band
Pá

14

20.00 

Píší o něm světové magazíny, v Čechách jeho hity hrají rádia 
napříč žánry, má milióny přehrání na Spotify. James Harries je 
oblíbený britský písničkář žijící v Čechách. Písně Superstition, 
Salvation, Lights se držely na prvních příčkách hitparád! 
Aktuální singl Slow Mover není výjimkou. Přes rádiové 
úspěchy si Harries stále drží svou linii písničkáře se strhujícím 
živým projevem. Jeho koncerty jsou jedinečným zážitkem 
plným emocí. Ať už jsou jeho silné melodie melancholické 
nebo plné hravosti a euforie, vždy má naléhavost Harriesova 
hlasu pořádnou dávku charismatu. Pobíhá po pódiu, srší 
vtipem, vypráví historky, které se člověku dostanou pod kůži a 
umí natlačit slzy do očí nebo vás rozesmát. Nyní vyráží tento 
britský sympaťák sólově i s kapelou na česká pódia se 
zastávkou v Nové Pace na Půdě.

Kamil Holán je aktuálně jedním z nejlepších českých 
motocyklových závodníků na přírodních okruzích. Dokumentární 
portrét vypráví příběh muže z obyčejných poměrů, který podlehl 
vášni rychlosti a podřídil jí svůj život i tělo.Plná šest znamená 
moment, kdy motocykl dosáhne svého limitu a jede na šestý 
stupeň maximální rychlostí. Znamená vítězství nasednout na 
motorku a rozpálit to naplno? Pohled do každodennosti 
extrémního závodníka odkrývá sílu nečekaných podmínek 
úspěchu. Dokážeme pochopit, co vrcholový sportovec získává 
nasazováním života a co vyžaduje a přináší překonávání limitů?   
Premiéra  28.4. 2022

30

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 
2009 přináší do kin ty nejlepší cestovatelské a 
dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce.
Výpravy do nitra džungle i pouště, neuvěřitelné 
výkony na skalách, plavby přes oceány i po divokých 
řekách, adrenalinové šílenství, návštěvy domorodých 
kmenů, stovky uběhnutých kilometrů i putování na 
dvou kolech, to vše máte možnost zažít během 
festivalu.   Vstupné  125 Korun

Karel Plíhal je držitelem ceny Anděl za nejlepší desku 
roku 2012 v kategorii Folk a country. Vzduchoprázdniny 
byly v recenzích jedním z nejlépe hodnocených 
českých alb vůbec .Jemná a hravá poetika, 
nehumpolácký humor a kytarové umění – to vše s 
typickými zvětšenými a zmenšenými durovými akordy.
vstupenky již v předprodeji na internetu.

Karel Plíhal Pá
6

20.00 

Dokumentární, Česko, 2022, 80 min
Režie: Markéta Ekrt Válková
Hrají: Marek Holeček
Přístupný,  vstupné 125 Korun

Pavel Kolář
Čt
28

17.00 

přednáška a beseda fyzioterapeuta

Pohybový systém v životě a medicíně
přednáška a beseda se známým fyzioterapeutem o  
pohybu, sportu, životní odolnosti, stresu a správném 
cvičení jako prevenci.  
V novopackém kině od 19.hod.
Vstupné 150 Korun

Film na oslavu školního roku

V sobotu 15.10. od 13.00 proběhne v novopackém kině slavnostní 

vyhlášení 5. ročníku Fotografické soutěže pro děti a mládež 

HOKUS FOKUS 2022, doplněné komentovanou prezentací nejlépe 

hodnocených fotografií ve dvou věkových a čtyřech 

tematických kategoriích. Přijďte se podívat na výstavu vítězných 

fotografií a poslechnout si komentáře odborné poroty k vybraným 

fotkám a fotografování vůbec!  Vstupné zdarma

Filmové překvapení

Plná 6

 Drama vypráví příběh Bohumila Hanče, který tragicky zahynul 
spolu s Václavem Vrbatou během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš. Legendární příběh Hanče a Vrbaty každý 
zná, málokdo ale ví, jak se opravdu odehrál. Výpravné filmové 
drama Poslední závod přiblíží tehdejší události z mrazivých 
hřebenů Krkonoš tak, jak se opravdu staly. Vyzdvihuje 
důležitou a zapomenutou postavu Emericha Ratha.

Dokumentární, Česko, 2022, 80 min
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Tygři
Martin je jedním z nejslibnějších fotbalových talentů, jaké kdy 
Švédsko vidělo. V šestnácti se mu splní jeho celoživotní sen, když 
ho koupí jeden z nejprestižnějších italských klubů. Tento sen však 
přichází za velmi vysokou cenu, co se týče obětí, oddanosti, 
tlaku a – především – osamělosti. Martin se začíná ptát, zda je to 
vlastně život, po kterém toužil. Tygři jsou jízda na horské dráze 
na život a na smrt moderním fotbalovým průmyslem.  
Premiéra 4.8. 2022
Drama / Sportovní / Švédsko / Itálie / Dánsko, 116 min
Režie: Ronnie Sandahl
Hrají: Erik Enge, Alfred Enoch, Liv Mjönes, Frida Gustavsson,
Vstupné 125 Korun  / Nevhodný mládeži do 15 let. 

Ř   Í   J   E   NŘ   Í   J   E   N

16

So
24

10.00 

St
Petr Fejk je manažer, bývalý ředitel České národní budovy v 
New Yorku, známější však jako dlouholetý ředitel pražské 
zoologické zahrady, která pod jeho vedením prošla výraznou 
modernizací a podle časopisu Forbes se zařadila na 7. místo  
nejlepší zoo na světě. Vstupné 100 Korun

20
Petr Fejk- beseda   pořádá MKS

So

19.00 

17.30 

So
10

Střídavka

Komedie, Česko, 2022, 95 min
Režie: Vojtěch Moravec
Hudba: Eliáš Jeřábek, Ondřej Gregor Brzobohatý
Hrají: Sandra Nováková, Jakub Prachař, Jitka Čvančarová, Hynek 
Čermák, Ondřej Pavelka, Lucie Polišenská 

St
14

19.00 

Planeta Praha
Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci oceňovaného filmu Planeta 
Česko se tentokrát vydali na výpravu do betonové džungle 
hlavního města. Vedle nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, 
jejichž každodenní dobrodružství filmaři zaznamenali díky 
nejmodernějším technologiím z výjimečné blízkosti.  Vydejte se 
na vzrušující výpravu pro celou rodinu za desítkami dalších 
zvířecích hrdinů, kteří tajně žijí v naší metropoli.
Dokumentární, Česko, 2022, 85 min 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

20.00 

 Marian Jelínek - beseda19.5.

 Václav Koubek - koncert19.5.
Filmy- Betlémské světlo / Vyšehrad

20.00 

So
7

Film sleduje jeho pět pokusů o prvovýstup na náročnou horu 
Gašerbrum I v pákistánském pohoří Karákóram. Dívá se na ně 
očima Máry Holečka a zároveň očima lidí okolo něj, očima lidí, 
kteří čekají, zda se vrátí. Úspěšná totiž byla až pátá expedice a 
film sleduje i ty nepovedené a dokonce ty tragické. Během nich 
přišel díky omrzlinám o několik článků prstů na noze a také o 
kamaráda a spolulezce, jenž přímo před ním spadl z výšky tisíce 
metrů. Na pěti pokusech zdolat Gašerbrum I se tak ukazuje 
Holečkova schopnost řešit problémy i jeho pozitivní přístup k 
životu. Díky němu pak dokáže překonat věci, které by ostatní 
lidé překonávali jen stěží. Premiéra 19.5.2022 Vstupné 125 Korun

Komedie, Česko, 2022, 88 min  / Režie: Petr Nikolaev
Hrají: Jitka Čvančarová, Martin Hofmann, Anna Polívková, Eva 
Holubová, Kristína Svarinská, Jiří Vyorálek, Halka Jeřábek Třešňáková, 

So
7

Pouť krkonošská

17.30 

So
Historický / Akční / Drama/Česko, 2022, 125 min
Režie: Petr Jákl
Hrají: Ben Foster, Michael Caine, Til Schweiger, 
Nepřístupný do 15ti let. Vstupné 125 Korun

So
08

Jan Žižka

20.00 

So
21

Promlčeno
Krimi,Thriller,Česko, 2022, 95 min
Režie: Robert Sedláček
Hrají: Karel Roden, Barbora Bočková, Igor Bareš, Vilma Cibulková, 
 Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun 
Premiéra 28.4. 2022

Se svým akordeonem už poněkolikáté vystoupí Václav 
Koubek v restauraci Novopacké sklepy. Stále více 
uznávaný písničkář a také herec a literát prokázal, že 
časem zraje jak víno. V průřezu svou čtvrtstoletou tvorbou 
si s publikem doslova pohrával. Přitom se z hospodského 
písničkářství dávno dostal k amfiteátrům, velkým sálům a 
vystoupením v pořadech hvězd jako jsou Jiří Suchý či Hana 
Hegerová. předposlední CD natočil s irskou kapelou Hogs, 
odnoží věhlasných Pogues. Jeho působištěm se dokonce 
stalo Národní divadlo, kde učinkoval ve hře Fráni Šrámka 
Zvony. Koubkovo vystoupení lze chápat jako 
multižánrové. Prolínají se v něm písničky, vyprávění příhod 
či povídek i nenápadné herecké akce. 

Václav Koubek & kapelaPá
27

20.00 

17.30 

So
28

Mára jde do nebe

20.00 

So
28

Tři Tygři ve filmu: JACKPOT

Komedie, Akční, Česko, 2022, 110 min
Režie: Emil Křižka
Hrají: Albert Čuba, Štěpán Kozub, Robin Ferro, Vladimír Polák,
 Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Tři Tygři zaseknou drápy humoru i do filmových pláten! Ve 
zběsilé akční komedii se na dobrodružnou cestu za nečekanou 
výhrou vydá předposlední český akční hrdina a strážce Teritoria 
Milan (Albert Čuba), citlivá duše, prokletý básník a řidič 
tramvaje David Votrubek (Štěpán Kozub), orgán městské policie 
Robert (Robin Ferro), a snaživý, leč průměrný herec oblastního 
divadla Herbert (Vladimír Polák). Stanou se z� nich přátelé, 
nebo rivalové?   premiéra 26.5. 2022

Děj filmu se odehrává  v roce 1402, tedy v době Žižkova mládí, 
ještě před husitskými válkami. Je v něm všechno, co je potřeba 
o té době vědět, aby ji člověk pochopil. Také dostatek bojů, ale 
především velmi silný příběh, který člověka vede až do konce.
Film je nejdražším filmem, který byl v České republice natočen, 
s rozpočtem zhruba půl miliardy korun českých.

Beseda

Lenka Bradáčová
beseda s vrchní státní zástupkyní
O právu a justici s držitelkou ceny Právník roku 2016 v oboru 
trestního práva, která dozorovala řadu mediálně 
sledovaných trestních kauz.
V novopackém kině. Vstupné 150 Korun

Komedie režiséra Petra Nikolaeva plná rodinných a partnerských 
zmatků. Její hrdinové si uvědomí, že když se ze tří rodin stane 
jedna velká, budou potřebovat pořádný plán. Plán, jak přežít 
současné i minulé partnery, všechny děti v rodině, ať už jsou 
jejich nebo ne, plán, jak se v tom všem neztratit a udržet si zdravý 
rozum. Život si ale většinou dělá, co chce... a co nečekáte.  
Vstupné 125 Korun
 Nevhodný mládeži do 12 let. Premiéra  4.8. 2022

 Když se sejde rodina, je to vždy radost. Pokud se ale dlouhodobě 
nemusíte ani s bratrem ani se sestrou, ani s jejich rodinami, je to 
setkání plné přetvařování a společenských frází, které se dřív 
nebo později ukáží jako lživé. Co teprve, když se potkáte při té 
nejsmutnější události, která čeká každou rodinu?   
Vstupné 125 Korun

Hádkovi20.00 

Pá
16

19.00 
Koncem léta roku 1833 vykonal Karel Hynek Mácha se svým 
přítelem Eduardem Hindlem pěší pouť z Prahy na Sněžku. Svým 
činem vetkl do české krajiny předobraz poutnické cesty s 
příběhem osobního hledání a vnitřní proměny.
Už po několik let se na sklonku srpna vydává historik umění Jiří 
Zemánek se svými přáteli na devítidenní pěší pouť ze středu Čech 
až na nejvyšší horu Čech, Sněžku. Toto putování je připomínkou 
míst, kterými na své cestě do Krkonoš procházel Karel Hynek 
Mácha.
Filmová projekce za účasti tvůrců a protagonistů. 
Dokumentární, Česko, 2020, 82 min   Vstupné 100 Korun
Režie: Karel Čtveráček 

Velké Máchovské putování

Literární výlet do obce BrdoSo
17

9.00
ráno 

V sobotu 17. září si vyšlápneme na Literární výlet se 
spisovatelem, performerem a rodákem z Nové Paky  Jaromírem 
Typltem do obce Brdo – rodiště básníka Josefa Kocourka.
 Sraz je v 9 hodin před kinem, půjdeme po červené značce 4 km 
tam a 4 km zpět, celkem 8 km,  návrat do Paky cca ve 13 hodin.

s Jaromírem Typltem 

19.00 

St
21

Ghost Dog - cesta Samuraje
Nelítostný k protivníkovi, laskavý k dětem a zvířatům. Ghost Dog 
(Forest Whitaker) je nájemný vrah řídící se kodexem japonských 
samurajů. Svůj ledový klid ztratí v okamžiku, kdy mu mafiáni jako 
varování zahubí jeho milované holuby. A to nelze nechat bez 
pomsty... Král nezávislého filmu Jim Jarmusch pojal žánr 
gangsterky po svém a na konci 90. let přišel s dnes už kultovním 
snímkem, svěže kombinujícím východní filozofii, mafii a hip 
hopový soundtrack od RZA, člena legendárního Wu-Tang Clanu. 
Zenový ale zároveň zábavný film z podsvětí velkoměsta. 
Akční/Drama/Krimi/Thriller/USA/Francie/Německo,116 min
Režie/ scénář: Jim Jarmusch
Hrají: Forest Whitaker, John Tormey, Cliff Gorman, Dennis Liu, 
Vstupné 125 Korun  /  Nevhodný mládeži do 15 let. 

Střídavka
Komedie, Česko, 2022, 88 min  / Režie: Petr Nikolaev

17.30 

20.00 

28
St

14.00 

9 ročník dětského "adrenalinového" závodu Schodcross ve 
výběhu klášterních schodů v Nové Pace. 

Pro ročníky  2007/2017 
akce se koná za každého počasí,  občerstvení zajištěno. 
startovné zdarma.

9Schodcross 2022

19.00 

20.00 

So
Drama / Komedie/Česko, 2022, 105 min
Režie: Adam Sedlák
Hrají: Adam Mišík, Marsell Bendig, Anna Fialová,  Jan Révai, 
Nepřístupný do 15ti let. Vstupné 125 Korun

So
08

Banger

Po minimalistickém dramatu Domestik přichází Adam Sedlák se 
zběsilou adrenalinovou jízdou noční Prahou, plnou rapu a drog. 
Film natočený výhradně na iPhone nabízí sondu do života 
současné mládeže a přináší dosud nejvýraznější roli Adama 
Mišíka.

St
05
18.00 

Beseda

Robert Záruba
beseda se sportovním komentátorem
Robert Záruba- šéfkomentátor Redakce sportu ČT, autor knih 
"Přepište dějiny!" o olympijském vítězství v Naganu a "Chytám 
svůj život" o Dominiku Haškovi.
Je znám svým zápalem a autenticitou stylu komentování. 
Také legendárními hlášky a precizní přípravou pro 
komentování. Vede si vlastní kartotéku hráčů, indexy zápasů 
a rozsáhlé statistiky. 
V novopackém kině.  Vstupné 150 Korun

Út

11
18.00 

So
15

13.00 

Vyhlášení fotografické soutěže

17.30 

SoSo
15

Jan Žižka
Historický / Akční / Drama/Česko, 2022, 125 min
Režie: Petr Jákl
Hrají: Ben Foster, Michael Caine, Til Schweiger, 
Nepřístupný do 15ti let. Vstupné 125 Korun20.00 

So
Komedie/Česko / Slovensko / Polsko, 2022, 94 min
Režie: Tomáš Svoboda
Hrají: Karel Roden, Vica Kerekes, Martin Myšička, Lukáš Latinák, Juraj 
Kemka, Jaroslav Dušek, Ester Geislerová,
Mládeži přístupný. Vstupné 125 Korun

So
15

Indián

Komedie Indián vypráví o hektickém životě zaneprázdněného 
finančníka Ondřeje Jonáše (Karel Roden) a jeho rodiny, do kterého 
vstoupí duch umírajícího indiánského náčelníka.
Ondřej je tvrdý obchodník a arogantní workoholik.  Jeho život je 
plný lží a přetvářky a jeho hlavním smyslem jsou peníze. 
Při jeho obchodní cestě z Ameriky letadlo přelétá nad hřbitovem, 
kde právě probíhá pohřeb indiánského náčelníka. Duch indiána 
narazí do letadla a nedopatřením se vtělí do Ondřeje. A tenhle 
duch má o Ondřejově životě a jeho hodnotách rozhodně velmi 
odlišné představy.  Mezi Ondřejem a duchem začíná neúprosný, 
divoký souboj plný situační komiky.

S0
29

19.00 

Planeta Praha
Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci oceňovaného filmu Planeta 
Česko se tentokrát vydali na výpravu do betonové džungle 
hlavního města. Vedle nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, 
jejichž každodenní dobrodružství filmaři zaznamenali díky 
nejmodernějším technologiím z výjimečné blízkosti.  Vydejte se 
na vzrušující výpravu pro celou rodinu za desítkami dalších 
zvířecích hrdinů, kteří tajně žijí v naší metropoli.
Dokumentární, Česko, 2022, 85 min 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

22



33číslo 10

ŠKOLY

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ (ZŠ HUSITSKÁ)

Ve čtvrtek 1. září 2022 jsme za krásné-
ho počasí přivítali 42 nových prvňáčků. 

Slavnostní zahájení probíhalo na tera-
sách školy, kam dě�  dorazily v doprovo-
du svých rodičů a prarodičů. Prvňáčky 
přivítali pan starosta Mgr. Josef Cogan, 
pan ředitel Mgr. Zdeněk Burkert, paní zá-
stupkyně Mgr. Eva Mládková, třídní paní 
učitelky Mgr. Markéta Tichá a Mgr. Petra 
Tauchmanová s paní asistentkou Štěpán-
kou Knapovou. Po společném zahájení 
jsme se přesunuli do tříd, kde si dě�  na-
šly svá místa a seznámily se s prostředím 
své třídy. Po uvítání, za� mco se rodiče 

dozvídali všechny důležité informace 
o provozu školy, se dě�  odebraly na lout-
kové divadlo s názvem „Jak šel Kozlík 
do světa“. Jako památku na první školní 
den si dě�  domů odnesly drobné dáreč-
ky. Přejeme našim prvňáčkům hodně 
úspěchů ve škole a mnoho krásných no-
vých zážitků.

Třídní učitelky
Markéta Tichá, Petra Tauchmanová

Základní škola Husitská v Nové Pace se zapojila do projektu, 
který se snaží přiblížit přírodu dětem a dě�  přírodě. Jedná se 
o vysazení lesíka u naší školy v prostoru, kde moc přírody není. 
Cílem není zalesnění určeného místa, ale nabídnu�  dětem ta-
kových činnos� , při kterých se toho o lese hodně dozví. Projekt 
je rozpracovaný do mnoha lekcí od výběru a přípravy pozem-
ku, přes doplňující ak� vity – rozbor půdy, mapování vegetace 
v okolí školy a plánu výsadby, až po samotnou přípravu před 
výsadbou a výsadbový den. Tím toto vše ale nekončí. Žákům 
naší školy zůstane starost a péče o vysazené stromky. Rádi by-
chom také � mto projektem podpořili propojení lesa s výukou. 
Ke konci školního roku jsme již zvládli pár lekcí. Jednou z nich 
byl sběr semenáčků a v péči o malé stromky budeme pokračo-
vat do výsadbového dne, kdy k nim přibydou další podle výsad-
bového plánu. Hlavní starost o lesík budou mít v novém škol-
ním roce žáci ze čtvrtých a sedmých tříd. Ti se už také společně 
sešli, aby vytvořili pracovní skupinky. Přemýšleli o funkcích lesa 
a o tom, jak budeme moci lesík využívat. Výsadbový den jsme 
naplánovali na 20. října, na Den stromů. 
S realizací tohoto projektu nám pomáhá vzdělávací centrum 
TEREZA (www.terezanet.cz).

Mgr. Ivana Pourová

ŠKOLNÍ LES DO KAPSY



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Od 1. 9. 2022 otevřela Střední škola gas-
tronomie a služeb Nová Paka výukové 
středisko v budově školy bývalého SOU 
Lázně Bělohrad. Na základě dohody se 
zřizovatelem, Královéhradeckým kra-
jem, byly budovy školy a sportovní haly 
předány do užívání novopacké škole. 
K tomuto kroku vedly dva důvody. Novo-
packá škola se díky narůstajícímu počtu 
žáků již několik let potýká s nedostat-
kem vhodných prostor pro výuku žáků, 
přičemž další stavební úpravy vlastní bu-
dovy na Masarykově náměs�  již nejsou 
možné a jiný vhodný objekt v Nové Pace 
není k dispozici.
Druhým důvodem byla snaha o smys-
luplné využi�  bělohradského areálu, ze 
kterého se původní uživatel, ZA a Gym-
názium Hořice, k 30. 6. tohoto roku od-
stěhoval do svých nevyužitých prostor 
v Hořicích.
Před novopackou školu byl postaven ne-
lehký úkol, během dvou měsíců připra-
vit alespoň část budovy na výuku, za� m 
pouze teore� ckých předmětů. S velkou 

podporou ze strany Královéhradecké-
ho kraje se podařilo připravit celé jed-
no podlaží – zde byla vybudována zcela 
nová učebna výpočetní techniky, opra-
veny a vymalovány učebny i sociální za-
řízení, ves� bul školy, postupně dochází 
k instalaci nového osvětlení, výměnám 
podlahových kry� n, dovybavení nábyt-
kem… Díky obrovskému nasazení se tak 
od 1. 9. mohly do Bělohradu přemís� t 
některé třídy oborů kuchař-číšník a cuk-
rář.
Větší díl práce však stojí před námi. Pře-
devším je to rekonstrukce vytápění bu-
dovy, dokončení instalací nového osvět-
lení, dovybavení celé budovy školním 
nábytkem, ale hlavně také úprava sute-
rénu, kde je plánováno vybudování nové 
cvičné kuchyně a dílny pro obor cukrář. 
Tím bude v bělohradském středisku 
zabezpečena i realizace odborného vý-
cviku. V plánu je také vybudování pro-
dejny žákovských výrobků pro občany 
z Bělohradska. Dalším velkým úkolem je 
sportovní hala, kterou je třeba postup-

ně modernizovat a dovybavit veškerým 
sportovním inventářem. 
I nadále však hlavní část výuky, stejně 
jako ředitelství školy, zůstává v Nové 
Pace. Bělohradské středisko ale umožní 
přijímat ke vzdělávání více žáků a záro-
veň uvolní část učeben v Nové Pace pro 
jiné účely (modernizace výuky, ale také 
vybudování prodejny žákovských výrob-
ků pro novopacké občany).

Mgr. Petr Jaroš

SŠGS ZAHÁJILA VYUČOVÁNÍ I V LÁZNÍCH BĚLOHRAD

S prvními dny nového školního roku 
nastaly na SŠGS školní povinnos�  také 
třicítce nováčků v oboru hotelnictví ze 
třídy HT1 paní učitelky Kateřiny Jaro-
šové. Zahájení středoškolského studia 
s sebou nese nejen seznámení se studij-
ním programem a rozvrhem, odbornými 
předměty, vyučujícími a každodenním 
chodem školy. Přináší studentům také 
velkou odpovědnost za jejich vlastní stu-
dijní nasazení, za úspěchy či případné ne-
úspěchy v teore� cké výuce a v odborné 
praxi a za rozvíjení vlastních zájmů, smě-
rování a potenciálu. V patnác�  letech je 
taková „nálož“ na začátku roku náročná. 
Studentům oboru hotelnictví je navíc 
také od začátků vštěpována určitá pro-
fesní e� keta a s ní související povinnost 
předepsaného školního stejnokroje –
s ohledem na profesní směřování jsou 
mladí hotelníci a hotelnice povinni ob-
lékat si na vyučování společenský oděv. 
Pro mnohé z dě�  je to první pravidelné 
setkávání s přísnou ustrojovací kázní 
a s pravidly profesního chování a vystu-
pování. 
Není tedy divu, že si v prvním zářijovém 
týdnu žáci 1. ročníku hotelnictví rádi uži-
li ještě malý oddech od pevného režimu 
a elegantních kostýmků a obleků, a to 

v podobě třídenního adaptačního kurzu. 
Kurz, který je součás�  učebního plánu, 
se tradičně konal ve stanovém táboře 
v Roškopově, letos pod vedením třídní 
učitelky K. Jarošové a výchovné porad-
kyně J. Vaněčkové. Obsahem kurzu bylo 
navázání vztahů v rámci třídního kolek� -
vu, ozkoušení si první spolupráce i zdra-
vé soutěživos� . Studen�  plnili v průběhu 
daných tří dnů různé úkoly, poznávali 
sami sebe i navzájem své spolužáky pro-
střednictvím her a kvízů a užili si i spous-
tu sportovních ak� vit na čerstvém vzdu-
chu. Měli možnost seznámit se blíže 
s požadavky studijního plánu svého ma-

turitního oboru, podělit se o své plány 
a představy, dozvědět se, „jak to na ško-
le chodí“ v teore� cké i prak� cké výuce. 
Večerní táborák připomněl kouzlo právě 
skončených prázdnin a v novém kolek-
� vu si každý mohl najít svého parťáka 
nebo parťačku pro nadcházející čtyři 
studijní roky. Důležitá byla právě nefor-
mální atmosféra pobytu, díky které si 
studen�  stmelování třídy opravdu užili. 
Ať se školní rok 2022–2023 vydaří nejen 
hotelnickým nováčkům, ale všem žákům 
a pracovníkům SŠGS!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

ADAPTAČNÍ KURZ SŠGS



35číslo 10

V rámci mezinárodního projektu Eras-
mus+ – projekty mobilit, pro který naše 
škola získala grant pro školní roky 2021–
2023 se zrealizovalo několik zahranič-
ních stáží našich studentů. Kvůli nepřed-
vídatelnému vývoji epidemické situace 
se výjezdy začaly uskutečňovat až téměř 
na závěr loňského školního roku, kdy 
vyjela skupina studentů na Slovensko 
k našemu tradičnímu partnerovi do ho-
telu v Mojmírovcích a druhá skupina je 
následovala na konci srpna tohoto škol-
ního roku. Naši studen�  během svých 
praxí skutečně nezahálejí, zapojují se 
do reálného chodu hotelového komple-
xu a jsou skutečnou posilou a pravou ru-
kou místních zaměstnanců, kteří hodno-
�  naše studenty velmi pozi� vně a velmi 
kladně v porovnání s místními studenty, 
kteří v jejich zařízení absolvují své školní 
praxe.
Druhá skupina studentů se vrá� la ze Slo-
venska 13. září, jsou plni dojmů a cení si 

praxe, kterou zde mohli absolvovat, a to 
i hlavně z toho důvodu, že tu opravdu 
nezaháleli. Studen�  oboru Kuchař-číšník 
a oboru Hotelnictví se pus� li do příprav 
několika svatebních tabulí a do různých 
oslav uzavřených skupin. Dokonce si vy-
zkoušeli i anglič� nu při další velké akci 
– mezinárodní konferenci hygieny potra-
vin. Při přípravě a realizaci takových vel-
kých akcí se naši studen�  osvědčili nejen 
v obsluze, ale také i v hotelové kuchyni. 
Studen�  oboru Hotelnictví měli kromě 
restauračního provozu možnost poznat 
i lůžkovou část hotelu, kde asistovali 
v housekeepingu a na recepci. 
V první skupině studentů na konci mi-
nulého školního roku si měli možnost 
prak� cky ověřit své odborné schopnos�  
i studen�  oboru Cukrář a Pekař, kteří si 
vyzkoušeli přípravu snídaňového pečiva 
a dezertů. Podle slov studentky pekař-
ského oboru Míši Ri� erové: „Jela bych 
hned znovu, hodně se mi tam líbilo.“ 
Většina studentů má podobný názor, 
a to určitě těší naše organizátory těchto 
projektů, když se jim takto vrací náročná 
administra� vní práce spojená s přípra-
vou a realizací takových projektů. 
Kromě pracovního prostředí studen�  
v rámci jejich výjezdů poznávají kulturu 
a historii našeho slovenského souseda. 
Tentokrát to byla návštěva historického 
horního města Kremnice, kde navš� vili 
muzeum i hrad a v neposlední řadě také 
blízké město Nitru, kde si z hradeb míst-
ního hradu mohli vychutnat překrásný 

výhled na celé město. Ve volném čase 
měli možnost využívat wellnessovou 
část hotelu s velkým bazénem, saunami 
a vířivkami a došlo i na posilovnu, oblí-
bený bowling, minigolf a někteří odváž-
livci zkusili tenis i badminton na hote-
lovém hřiš� . Další zábavou ve volném 
čase byla návštěva blízkého termálního 
koupaliště. 
Zkušenos�  naší školy se zahraničními 
projekty v rámci programu Erasmus jsou 
velmi pozi� vní. Těší nás, že si naši stu-
den�  praxe v zahraničí oblíbili a těchto 
zahraničních zkušenos�  si velmi cení.

Mgr. Milena Jarošová

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE 
POKRAČUJE V MEZINÁRODNÍCH PROJEKTECH 

Pětichodové menu, skvělá vína a vy....

Více informací na www.okurik.cz

začátek v 17:30, vstupné: 950 Kč

Snoubení vín a pokrmů  
24. a 26. 10. 2022, Ježkův statek, Nová Paka



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Všichni určitě dobře víte, co jsou sokol-
ské slety, ale co znamená Sokolgym, to 
už asi moc v povědomí veřejnos�  není. 
Sokolgym je mezisletový projekt České 
obce sokolské, který je od roku 1996 
realizován ve spolupráci s pověřenými 
sokolskými župami. Od počátku je cí-
lem projektu přinášet do českého spor-
tovního prostředí zkušenos�  a novinky 
inspirované zahraničními fes� valy, kte-
ré propojují sport pro všechny, výkon-
nostní sport a kulturu. Pro ČOS projekt 
přináší možnost společného oživení čin-
nos�  v mezisletovém období. První roč-
ník projektu se uskutečnil pod názvem 
1. Sokolská gymnaestráda, od druhého 
ročníku v roce 2001 nese název SOKOL-
GYM, jehož již pátý ročník se uskutečnil 
v tomto roce. Sokolská jednota Nová 
Paka se tohoto ročníku účastnila a 7 žen 
odboru všestrannos�  pilně nacvičovalo 
jednu z hromadných skladeb s názvem 
Op� mistky. Nacvičování bylo ob� žné 
z toho důvodu, že jsme se musely něko-
likrát secvičovat s ostatními jednotami 
v jičínském okrese, dojížděly jsme na se-
cvičné do Valdic a Jičína. Celá příprava 
vyvrcholila naší účas�  při vystoupeních 
ve třech „sokolských městech“ – Plzni, 
Brně a Pardubicích v květnu a červnu. 
Kromě vystoupení při přehlídkách hro-
madných skladeb a trénincích na ně se 
naše skupina účastnila velmi ak� vně 
i kulturního poznávání jednotlivých měst 
a jejich pamě� hodnos� . Samozřejmos�  

byla naše účast na doprovodných akcích 
v rámci Sokolgymu, což byla pódiová 
vystoupení, výstavy či divadelní před-
stavení a také komentované prohlídky 
měst. Věříme, že nám tato ak� vita vydr-
ží a budeme se moci účastnit další velké 
sokolské akce – sokolského sletu v roce 
2024. Věřte, že to není jen o tom, nacvi-
čit skladby, ale také o společném uži�  si 
volného času k poznávání kulturně-his-
torických míst a samozřejmě příležitost 
posílit soudržnost kolek� vu. Uvítáme 
proto další cvičenky, které by rozšířily 
naše řady. 

Za kolekti v cvičenek
Milena Jarošová

SOKOLGYM A SOKOLSKÁ JEDNOTA NOVÁ PAKA

Výborný novopacký biker a ultracyklista 
Dan Polman se na konci srpna zúčastnil 
12. ročníku maratonu horských kol – Van 
Gillern Cup. Start i cíl byl ve středočes-
ké obci Kamenice, nedaleko pivem pro-
slavených Velkých Popovic. Organizá-
toři postavili na místních kopcích okruh 
vedoucí prak� cky výhradně terénem, 
který byl často díky kořenům a blátu 
velmi technický. Hlavní závod na 45 km 
vyhrál časem 1:56:58 mistr světa v te-
rénním triatlonu Karel Dušek (Kilpi Kome 
Kraslice). Dan Polman (Velocipéd klub 
Nová Paka) dorazil s odstupem tří minut 
na celkovém čtvrtém místě, a stal se tak 
posledním závodníkem, který stlačil čas 

pod dvě hodiny. Novopacký biker, který 
suverénně ovládl kategorii nad 40 let, se 
v cíli ohlédl za úspěšným závodem: „Byla 
to pocti vá bajkovačka v lesích plných 
krásných singlů a mokrých kořenů, při-
pravených poslat k zemi úplně každého. 
Ani já nezůstal ušetřen a jednou jsem si 
dost tvrdě ustlal. Ještě ne úplně zahoje-
né šrámy z NorthCape – Tarifa naštěstí  
vyvázly bez následků. Odneslo to koleno, 
ale zdá se, že ho rychle rozchodím. Přes 
neznalost trasy, což byla obrovská nevý-
hoda, se mi podařilo zajet nad očekává-
ní. Startoval jsem za náš legendární oddíl 
Velocipéd klub Nová Paka, a tak výsledek 
potěšil o to víc.“

Výsledky: Muži 40–49 let: 
1. Daniel Polman 1979 – Velocipéd klub 
Nová Paka 1:59:59; 2. Petr Smetana 1976 
– SK VELO PRAHA 2:09:53; 3. Adam Ko-
ten 1981 – MST Jihlava 2:10:00; 4. Mi-
chal Jetýlek 1981 – Teplýšovice 2:11:12.

Míla Pour

ZLATÉ BRAMBORY DANA POLMANA NA VAN GILLERN CUPU



37číslo 10

DVA TRIUMFY BERENIKY URBANOVÉ

 Nejlepší singlistky – Nýdrlová, 
Urbanová, Vašáková a Gruberová

Na turnaj dorostenek, který se konal 
ve dnech 23.–24. srpna 2022, se do Nové 
Paky sjelo celkem 17 mladých tenistek. 
Přes velice nepříznivou předpověď na-
konec počasí klání celkem přálo. První 
zápasy se odehrály za slabého mrholení, 
poté byl turnaj první den odpoledne pře-
rušen na cca 150 minut kvůli podmáče-
ným dvorcům. Na druhý den již dohlíželo 
slunce. Vítězkou dvouhry se stala druhá 
nasazená Berenika Urbanová z SK Hamr, 
po výhře nad nejvýše nasazenou Mar� -
nou Vašákovou z TK Pernštýn 1897 Par-
dubice. Zápas rozhodla vyrovnaná první 
sada plná zvratů, druhý set byl již jasnou 
záležitos�  vítězky. Bronz si odvezly tře�  
a čtvrtá nasazené Eliška Nýdrlová z TK 
Hovorčovice a Tereza Gruberová z Te-
nis-centra DTJ Hradec Králové. Čtyřhru 
ovládly nejvýše nasazené Urbanová 
s Nýdrlovou, po hladké výhře nad čtyř-

kami Julií Rothe (TK Písnice) a Michaelou 
Melicharovou (TK Neridé). Tře�  místa 
vybojovaly páry Vašáková – Gruberová 
a Laura Lhotáková (TJ Spoje Praha) – Lin-
da Tichá (Tenisová škola Lucie Hradec-
ké). Všechny medailistky si z Nové Paky 
odvezly poháry a diplomy. Velký dík patři 
rovněž rodičům hráček, kteří pořadate-
lům pomohli s úpravou kurtů po úterní 
odpolední průtrži mračen. Výsledky – 
dvouhra semifi nále: Vašáková – Grube-
rová 6:3, 6:3, Urbanová – Nýdrlová 6:2, 
6:3; fi nále: Urbanová – Vašáková 7:5, 6:0. 
Čtyřhra semifi nále: Nýdrlová / Urbanová 
– Lhotáková / Tichá 6:2, 3:6 a 1:0 (2), Ro-
the / Melicharová – Vašáková / Grubero-
vá 6:0, 6:1; fi nále: Nýdrlová / Urbanová 
– Rothe / Melicharová 6:0, 6:2.

Za Tenis Nová Paka
Jan Blažek, předseda

Letošní Krkonošskou 70, tradiční závod tříčlenných týmů, hod-
no� m nejen jako úspěšný, ale především jako nezapomenutel-
ný závod! Skvělí mladí cyklisté Marek Foltýn a Mar� n Kubiš-
ta vyslyšeli návrh veterána „ultrapaka“ a rozhodli se k němu 
naskočit do týmu. Mimochodem oba jsou členy různých no-
vopackých oddílů – Bakako Nová Paka a Enjoy Riding Team. 
Takže došlo i k celkem zajímavému propojení. Věk obou kluků 
dohromady byl 35 let, tedy ještě o 8 méně než ten můj. Papí-
rově vypadala soupiska na pováženou, ale ve výsledku fungo-
valo vše skvěle. Makali jsme jako sehraný manča�  od prvního 
do posledního kiláku a nakonec z toho bylo první místo celkově 
a taky čas pod 3 hodiny, což je na 65 km a 2100 m docela kva-
pík. Důvod k rados�  měla i novopacká sportovní legenda Ruda 
Cogan, který byl součás�  vítězné trojice na veteránské trase 
na 40 km. Na kolonádě v Janských Lázních bylo co slavit! Tím 
nemyslím pouze výsledky, ale i zážitky z týmové jízdy, která je 
ke konci sezóny skvělým zpestřením. Klukům za ně děkuju.

Danda Polman

ULTRA PAKA RACING TEAM PRVNÍ NA KRKONOŠSKÉ 70



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

60 LET KUŽELEK

Celý sobotní den 3. 9. 2022 byl vyčleněn 
pro oslavy výročí 60 let kuželkářského 
sportu v Nové Pace. V dopoledních ho-
dinách byla kuželna otevřena pro širo-
kou veřejnost a od 15 hod. již pouze pro 
nynější i minulé členy oddílu se svými 
partnery. Dále zde byli přítomni i pozva-
ní hosté.
Úvodní slovo si vzal předseda oddílu Jir-
ka Bajer a seznámil přítomné s historií 
oddílu a základními milníky v této slavné 
dlouhé době trvání oddílu. Následně se 
ujal slova předseda TJ Nová Paka Josef 
Antoš, který již také dlouhá léta hraje ku-
želky. Zavzpomínal na své začátky a ne-
chal vzpomenout na bývalé členy oddílu, 
kteří se zapsali tučným písmem do histo-
rie oddílu. Dále se chopil mikrofonu i zá-

stupce města Nová Paka, místostarosta 
Milan Pospíšil a poděkoval všem za zá-
služnou činnost v propagaci kuželkářské-
ho sportu v širokém okolí a popřál všem 
neutuchající množství sil do zvelebování 
tohoto svatostánku.
Následně se již rozezvučely nástroje 
a hlasivky skupiny Matylda, se kterou 
jsme si zazpívali dlouho do noci. Průběž-
ně se roznášely pochu� ny z udírny a vše 
mastné se zapíjelo lahodným Novopac-
kým pivečkem.
Nyní drobátko historie: Již v roce 1939 byl 
v Nové Pace založen kuželkářský oddíl 
pod hlavičkou SK Nová Paka, ale 2. světo-
vá válka vše roztrhala. Nové založení od-
dílu se uskutečnilo v roce 1962 a to pod 
TJ Sokol Nová Paka. Hrálo se se dvěma 

družstvy na asfaltové dvoudráze v býva-
lé budově pro my�  a sušení hasičských 
hadic. Náš největší turnaj pro veřejnost, 
Memoriál Bře� slava Šorma, se hraje již 
od roku 1965. V roce 1973 se prvně hrá-
lo Vánoční koulení pro veřejnost. I nyní 
se hraje tradičně na 4 tucty sražených 
kuželek. Přelomový byl rok 1989, kdy se 
u nás instalovaly automa� cké stavěče 
z Jičína. Konec ručního stavění! Od roku 
1991 se uskutečnilo 10. ročníků turnaje 
registrovaných dvojic Memoriál Mirka 
Nováka. Rok 1992 a Áčko postoupilo 
do Oblastního přeboru 2. třídy. V roce 
1997 bylo založeno dorostenecké druž-
stvo. Přijďte si k nám prolistovat kroniky, 
jak � to chlapci vypadali tehdy a dnes. 
Rok 2000 a pořízení segmentového po-
vrchu dráhy. Hrajeme na ní neustále. 
V roce 2004 se uskutečnil 1. ročník Ve-
likonočního turnaje o vajíčka. Od roku 
2006 hrajeme pod hlavičkou TJ Nová 
Paka. Od roku 2010 již na kuželně topíme 
v plynovém kotli. Poprvé v historii klubu 
máme od roku 2012 i Céčko. Naše Áčko 
v roce 2016 postoupilo do Divize, což je 
nejvyšší krajská soutěž a zároveň po se-
zoně probíhá výstavba šaten a sociálek 
za velikého přispění Královéhradeckého 
kraje, města Nová Paka a TJ Nová Paka. 
V roce 2020 máme 2 mládežnická druž-
stva hrající Pohár mládeže. Též proběhla 
renovace kuchyňského prostoru.
Rok 2021 a hrajeme celkem s 5 družstvy, 
A + B + C + Dorost a Senioři.

Jirka Bajer

DEŠTIVÝ NOVOPACKÝ MTB MARATON 
Tře�  zářijové sobotní ráno bylo podmra-
čené. Pořadatelé a snad i zúčastnění vě-
řili, že pršet nebude,
nebo se den bude odehrávat pouze 
ve znamení lehkých přeháněk. Prvně 
v devatenác� leté historii Novopackého 
MTB závodu vyráželi bikeři na tratě dlou-
hé 34 km a 51 km již promoklí a za vy-
datného deště. Startovní pole čítající 
cirka 130 statečných jezdců se natáhlo 
okamžitě po vyje�  ze Ski areálu Má-
chovka. Podmáčený a kluzký terén zpo-
malil závod přece jen o pár minut pro�  
loňským výsledkům a dal všem pořádně 
zabrat. Absolutní vítězství na kratší tra�  
sebral letos Jiřímu Kuželovi z Czech tall-
boys pačák Jirka Šorm v dresu liberecké-
ho Eleven Head Cyklolive Teamu v čase 
1:21:03,05. Z žen se v cíli objevila jako Nejpočetnější dětská věková kategorie v závodě – mladší žáci a žákyně



39číslo 10

první Michaela Matoušková z BTK EURO 
BIKE Praha. V juniorkách na 34 km brala 
zlato i přes nepříjemný pád během pro-
logu domácí favoritka Nikča Bezstaros�  
z BAKAKO Nová Paka. 
Ačkoliv pořadatelé z Velocipéd klubu 
Nová Paka avizovali v loňském roce 
zrušení legendárního sjezdu Kozlova 
na dlouhé tra� , nakonec se rozhodli za-

chovat závod v této podobě ještě letos 
a napřesrok, kdy se uskuteční jubilejní 
20. ročník. Nejrychleji projel „hustou 
padinu“ Tomáš Kalojíros z ZC Sparta 
Praha Cycling (2:07:29,60) a se ztrátou 
0:00:13,59 dojel jako celkově druhý 
v pořadí Sebas� an Vlček z MONDRAKER 
Racing teamu. Po dalších šes�  minutách 
prosvištěl cílovým obloukem nejprve 
Fran� šek Švandrlík z Eleven Head Cyklo-
live a v závěsu za ním ultra Pačák Danda 
Polman, jedoucí za Velocipéd klub Nová 
Paka. V čase 2:13:40,47 skončil Danda 
celkově čtvrtý a umís� l se první ve své 
věkové kategorii. Jedinou odvážnou že-
nou na padesátce byla Michaela Pro-
cházková z Bike Team Kralupy. 
Na tra� ch vedoucích v těsné blízkos�  
startu a cíle přes zimní běžecké okruhy, 
kterou připravili Mar� n Hornich s Pepou 
Mádlíkem z packého BAKAKA nejen pro 
drobo� nu tohoto klubu, se utkalo o me-
daile bezmála padesát dě�  ve věku od
3 do 12 let. Nejsilněji zastoupeným tý-
mem byl ČKS SKI Jilemnice, nechyběl Cy-
kloklub Jičín ani Carla.kupkolo.cz. 
Novopacký MTB maraton je součás�  
cyklis� cké série Dycky Bajk, která za-
hrnuje WEBER Jičínskou 50, Kamenický 
MTB maraton Van Gillern Cup a Ocelák-
-Hradešín. 

Na bezproblémový průběh sportovního 
podniku dohlížel sehraný tým dobrovol-
níků z řad okolních SDH, členů a přízniv-
ců Velocipéd klubu Nová Paka a spřá-
telených spolků. O pivní občerstvení se 
postaral regionální minipivovar Antonín. 
Finanční pomoc poskytlo město Nová 
Paka, Královéhradecký kraj a MAS Brána 
Český ráj. Konání hromadné sportovní 
akce umožnil podnik Lesy České repub-
liky, s. p. 
Kompletní výsledky naleznete na:
www.velocipedklub.cz,
fotografi e na:
 www.velocipedklub.rajce.idnes.cz. 

Šárka Haklová

Starší žák Jáchym Plecháč z BAKAKO 
Nová Paka si jede pro stříbrnou medaili

Jiří Šorm mladší bral zlato na trati  34 km

První stoupání na "sáňkařské dráze"Před startem...

Nestoři současné packé amatérské cyklisti ky – zleva Jan 
Kašpar, Jiří Bajer, Jiří Kout, Ondřej Kašpar, vpředu Karel Kotyk Absolutní vítěz dlouhé trati  Tomáš Kalojíros



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PRVNÍ DVĚ MÍSTA V JIČÍNSKÉ CYKLOLIZE PRO PAČÁKY
Letošním králem seriálu silničních časovek Cyklopoint Jičín-
ské cykloligy se stal novopacký cyklista Mar� n Kubišta (Enjoy 
Riding Team). Zúčastnil se celkem 12 časovek (vynechal pouze 
jednu), pokaždé potvrdil skvělou formu a pohyboval se na těch 
nejvyšších příčkách. Obdivuhodné je, že celý seriál objel na jed-
nom typu silničního kola, aniž by střídal vybavení podle toho, 
zda se jede rovina, nebo je časovka do kopce. Do celkového 
hodnocení se počítá 9 nejlepších výsledků. Mar� n v nich nasbí-
ral 1750 bodů a přesvědčivě vyhrál celkové hodnocení. Mých
1692 bodů stačilo na celkové druhé místo a první v kategorii nad 
40 let. Velkou postavou časovek zůstal vítěz několika posledních 
ročníků Jirka Šorm (Eleven Head Cyklolive). Jakmile časovku jel, 
tak vyhrál. Až tedy na jeden závod – časovku dvojic, kdy kvůli 
technickým problémům kolegy nedojel. Jirka musel kvůli nároč-
nému studiu medicíny pár závodů vynechat, a tak mu chyběly 
body do celkového hodnocení. Letos se stal mimo jiné i dvoj-
násobným akademickým mistrem ČR v silniční cyklis� ce. I přes 
náročné studium si drží skvělou formu, za což si zasluhuje velký 
obdiv! Také v ženském pelotonu Jičínské cykloligy měla Nová Paka své zastoupení. Zdeňka Coganová se zúčastnila 11 závodů, 
získala celkem 769 bodů, což jí vyneslo celkové druhé místo v kategorii.                                                                        Danda Polman

8O LET PACKÉHO BASKETBALU
Základ novopackého basketbalu polo-
žili studen�  novopackého gymnázia již 
v roce 1937 se svým profesorem Vilé-
mem Levým. Tomuto, tenkráte v našem 
městě novému sportu, propadli a stále 
se zlepšovali. Netrvalo dlouho a své bas-
ketbalové umění si vyzkoušeli i se stu-
denty jiných středních škol. Tak dochá-
zelo k přátelským utkáním se sousedním 
Jičínem, ale i s celky ze vzdálenějších 
měst jako s Mladou Boleslaví, Turnovem 
a Novým Bydžovem. O rok později se 
tým packého gymnázia zúčastnil turna-
je středních škol v Praze a téhož roku, 
vedeni myšlenkou rozšíření basketbalu 
v našem městě, uspořádali � to mladí 
nadšenci ukázkovou veřejnou tréninko-
vou hodinu.
Za skutečný vznik basketbalu v našem 
městě je nutné označit rok 1942, kdy 
pod hlavičkou Klubu českých turistů, 
protože v době druhé světové války 
byla organizace Sokol zakázána, se no-
vopač�  basketbalisté poprvé zúčastnili 
mistrovské soutěže. V polabské divizi 
hráli až do konce druhé světové války. 
Po osvobození v roce 1945, již pod hla-
vičkou Sokola, dokázali v severočeském 
mistrovství 1. třídy coby nováček zvítě-
zit, když za sebou nechali takové sou-
peře jako Sokol Liberec a Mladou Bole-
slav. Za zmínku stojí rekordní vítězství 
nad družstvem Vrchlabí 101:2. V 1. třídě 
vyhráli muži třikrát za sebou. Na tuto 
poctu dosáhli i v roce 1949 spolu s že-

nami, které zvítězily v přeboru Východ-
ních Čech. Oddíl basketbalu se mohl 
opřít o velmi silné funkcionářské zázemí. 
Členové basketbalového výboru Jana-
ta, Somol, Geisler, Rosenberg a později 
i Krsek zajis� li do roku 1950 deset me-
zinárodních utkání, která do novopacké 
sokolovny přivedla i 400–500 diváků. 
Po utkání s belgickým týmem Hellas 
BBC Gent, které naše družstvo prohrálo 
28:36, když nejlepší střelec Šafář vsí� l 
17 bodů, se zajímavě vyjádřil v denním 
� sku jeden z funkcionářů Gentu takto: 
„Na krásnou Novou Paku mně navždy 
zůstane vzpomínka na malou sokolovnu 
a na malý 10cm až 20cm pruh, který dělil 
zeď diváků od basketbalového hlediště.“ 
V tomto období dokázali pač�  basket-
balisté porazit v přátelském utkání před 
200 diváky i pražskou Spartu, nad kterou 
zvítězili 37:34. Byla to slavná éra packé-
ho basketbalu, éra Burkerta, Šafáře, Ku-
bingera, bratří Máhrlů, Vávrů, Truhlářů, 
Železného, Čermáka, Nádvorníka, Cikán-
ka, Hradeckého a později Nerada, Šolce, 
Fišara, Brádlera, ale také basketbalistek 
Kr� čkové, Brukové, Jiráskové, Erbano-
vé, Vavrušové, Bryknarové, Vondrové, 
Brádlerové, Kmochové, Kracíkové, Scho-
vánkové a Suchardové. Po hodech bývá 
půst, a tak se v roce 1952 packá košíková 
odmlčela. Někteří hráči odešli na studie, 
starší basketbalisté odešli do basketba-
lového důchodu. 
V roce 1954 vstoupil basketbal v našem 

městě do tře�  etapy. U zrodu tenkrát stál 
předseda oddílu Ivo Krsek a dále hráči, 
kteří zbyli z dřívějšího týmu. Na parkety 
nastupovali Nádvorník, Šolc, Fišar, Želez-
ný, Vávra, F. Lukeš, Pour, Holman, Bílek 
a Procházka. Začátky až do roku 1960 
byly rozpačité, jedno družstvo mužů 
a jedno dorostenců. V tomto roce ale 
tréninková práce s dorostenci přinesla 
první ovoce, když mladí basketbalisté 
postoupili do dorostenecké ligy. Po ně-
kolikaletém snažení družstva mužů, 
kteří v dalších letech vždy obsazovali 
ve Východočeském přeboru příčky těs-
ně za prvým místem, se postup do divize 
podařil v sezóně 1967–68.
Prvým trenérem týmu byl Mirek Fišar, 
který měl v družstvu hráče Koulu, Pou-
ra, Holmana, Kříže, Go� šteina, Hylmara, 
Ježka, Štorce, Celjaka, Peteru a Čermáka. 
Největší nevýhodou družstva byla gene-
rálka sokolovny, a tak se zápasy, ale i tré-
ninky konaly v nově postavené sokolov-
ně ve Studenci. Na tréninky hráči jezdili 
jednou týdně autobusem ČSAD, zpátky 
pěšky s prokládaným během. Na zápa-
sy byl vždy objednán autobus. Bylo to 
období, které důkladně prověřilo nejen 
vztah hráčů k basketbalu, ale i k samot-
nému oddílu. I za těchto velice z� žených 
podmínek se tým čtyři roky udržel v di-
vizi.
Pokračování v příš� m vydání Achátu. 

Míla Pour



41číslo 10

V PRESTIŽNÍ SPORTOVNÍ AKCI JSME BODOVALI
Ve dnech 26.–27. srpna se uskutečnila 
v Nové Pace celostátní sportovní akce 
Gladiator Race. O počtu účastníků svěd-
čilo množství zaparkovaných aut v pro-
storu náměs�  a především po celé délce 
Havlovy ulice. O jakou akci šlo, kdo se jí 
účastnil, v jakých disciplínách se bojo-
valo, to bylo tématem rozhovoru s ředi-
telem této akce Pavlem Cibulkou.

Úvodem nutno říci, že v Nové Pace jsme 
nebyli poprvé. Už v loňském roce se zde 
soutěžilo. A dojmy, které jsme si z to-
hoto krásného města a okolní přírody 
odnesli, jednoznačně rozhodly uskuteč-
nit sportovní klání opět zde. Letos byla 
účast zhruba 600 soutěžících. V pátek 
se běžel noční závod se 150 účastníky. 
Překážky, těžký terén a tma prozářená 
sví� dly dávaly závodníkům zabrat. Ale 
zvládli to všichni. Sobotní závod zahájily 
dě�  ve dvou trasách, mladší v doprovo-
du rodičů a starší ročníky – dohromady 
přes 300 soutěžících.
Na hlavní závod, určený dospělým, bylo 
přihlášeno 550 až 600 borců.
Odkud ti  lidé byli?
Byli z celé republiky, z Německa i ze Slo-
venska. Samozřejmě zde byli zastoupeni 
i místní borci.

Jaké byly disciplíny v závodech?
V podstatě to byl běh v terénu na 6 kilo-
metrů, tedy z kopců i nahoru, kdy se pro-
línal i běh vodou, doplněný 33 překáž-
kami. Ty byly různorodé. Například běh 
vodou, plazení, nošení různých břemen 
– betonových koulí, plastových barelů 
plných vody, ručkovací techniky na hrá-
zích, chůze na chůdách a mohl bych po-
kračovat. Bylo toho hodně. Kdo chtěl 
tento závod vyhrát, musel být opravdu 
všestranný.
Tuto soutěž už pořádáte delší dobu. Při-
bývá účastníků?
Pokud bych porovnával situaci před covi-
dem, pak se situace zlepšuje. Dříve jsme 
závody pořádali téměř v dvojnásobném 
počtu, nyní se pomalu vracíme k op� -
málnímu počtu. Je třeba lidi v jakém-
koliv věku znovu vracet ke sportu. Ze-
jména mladé a speciálně dě� , kde nás 
velice mrzí, že mládež v určitém věku 
už přestává sportovat. Proto pořádáme 
i tyto hry, abychom je ke sportu znovu 
přitáhli.
Jaké jste měli pro účastníky ceny?
Pro všechny, kteří se postavili na stupně 
vítězů, byly připraveny hodnotné ceny. 
Například poukázky na sportovní obuv 
od fi rmy Inova. Pro dě�  pak pěkné dár-
kové tašky, kde byly mimo jiné i vstu-
penky do trampolínového parku a řada 
dalších zajímavých cen. Doplním ještě 
jednu zajímavost – měřili jsme výběh 
sjezdovky. Kdo nejrychleji vyběhnul sjez-
dovku se třemi překážkami, získal další 
speciální cenu. 
Letošní závod v Nové Pace skončil. 
Uvažujete s opětným konáním soutěže 
v našem městě?
Každopádně o tom uvažujeme pro pří-
š�  rok. Nejbližším závodem překážko-
vé série Gladiator Race je sportovní 

klání v Hradci Králové na Marokánce
(23.–24. září). Bude to závod s koncep-
tem ORIGINAL, který je vhodný nejen 
pro závodníky, kteří mají se závody to-
hoto typu patřičné zkušenos� , ale i pro 
nováčky, kteří by si chtěli tento závod 
vyzkoušet.
Poznámka nikoliv na okraj. Sportovního 
klání se zúčastnil i Rudolf Cogan a umís-
� l se v první desítce vítězných borců. 
Gratulujeme.

Oldřich Houška 

Pavel Cibulka,
ředitel fi rmy Gladiator Race



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČTÍ FOTBALISTÉ
Mladí fotbalisté starší přípravky U11 ve společném týmu Nové 
a Staré Paky letos zahájili přípravu na sezonu soustředěním 
v Nové Pace. V posledním červencovém týdnu, pod vedením 
trenérů Lukáše Jisla a Lukáše Štampocha, absolvovali intenzivní 
pě� denní přípravu na nadcházející fotbalovou sezonu. Každý 
den kluci trénovali dvoufázově, včetně „oblíbených” ranních 
rozcviček a výběhů. Na zlepšení fyzické přípravy s nimi dvakrát 
v týdnu pracoval fi tness trenér Jakub Brendl z Modrého centra. 
Aby to nebylo jen o fotbale, byl pro kluky připravený i dopro-
vodný program. Vyzkoušeli si poskytnu�  první pomoci s prak-
� ckým nácvikem masáže srdce na fi guríně pod vedením záchra-
náře Honzy Číly a Simony Honců. Sami si po� skli trička vlastní 
přezdívkou a kempovým logem pod dohledem pánů Jisla a Ne-
uwirtha. Středeční podvečer kluci vyzkoušeli střelbu ze vzdu-
chovky, kterou si pro ně připravil Jiří Morávek. Samozřejmě 
nechyběla ani stezka odvahy. Dokonce zbyl čas na „tajný výlet“ 
do Prahy. Některým malým fotbalistům se tak splnil sen a popr-
vé v životě mohli na vlastní oči sledovat fotbalový zápas Slavia 
Praha – St Joseph's FC. Radost kluků byla obrovská. 
Možná to tak nevypadá, ale soustředění byla pro kluky pěkná 
dřina. Legrace při každé ak� vitě to však krásně vyvážila, takže 
si ani neuvědomovali, že je bolí svaly. V průběhu týdne se k tre-
nérům přidal Denis Hradecký, který veselou atmosféru celé-
ho kempu skvěle podpořil.
Sezona mladších žáku U13 už je v plném proudu a je vidět, že 
intenzivní příprava se vypla� la.
Děkujeme všem zúčastněným za podporu a mladým fotbalis-
tům přejeme úspěšnou sezonu!

Lukáš Štampoch

Sezona 2022/2023 mladší žáci
Nahoře: Korda Vojtěch, Morávek Mikuláš, Neuwirth Jan,

Ulvr Šimon, Dlabola Petr, Herbrych Marek, Žalský Jiří.
Dole: Antoš Jáchym, Štampoch Lukáš, Antoš Vítek, Jisl Radim, 

Vít Jan, Holecec Tadeáš, Dolina Šimon.
Ležící:  Hradecký Denis.

Nahoře zleva: Štampoch Lukáš, Morávek Mikuláš, Dlabola Petr, 
Herbrych Marek, Neuwirth Jan, Ulvr Šimon, Jisl Lukáš.

Dole zleva: Dolina Šimon, Sankovič Jakub, Štampoch Lukáš, 
Holecec Tadeáš, Hradecký Denis, Vít Jan, Jisl Radim

Finalisté dvouhry Václav Tauber
a Lukáš Kelnar

VÁCLAV TAUBER
VÍTĚZEM NOVOPACKÉHO DORTU
Hlavní cenu – krásný dort si za vítěz-
ství v tradičním turnaji mužů, jehož 51. 
ročník se konal v Nové Pace ve dnech
20.–22. srpna 2022, odvezl nejvýše nasa-
zený Václav Tauber z LTC Slovan Kladno. 
Finále bylo kláním dvou nejvýše nasa-
zených hráčů a utkání mezi Tauberem 
a Lukášem Kelnarem z LTC Pardubice při-
neslo zajímavý tenis. Tauber hrál dlou-
hou hru a nu� l soupeře k chybám. Tře�  
místa ve dvouhře vybojovali Jakub Ma-
touš z TJ Lázně Bělohrad a David Zourek 
z ŽLTC Brno, který musel vzdát svůj semi-
fi nálový zápas kvůli poranění třísla. Singl 

přinesl zajímavé a drama� cké zápasy již 
od úvodního kola. Ozdobou turnaje byla 
klání mezi Dominikem Knutsonem (TC 
Dvůr Králové) a Lukášem Gernatem (SK 
Matchball Česká Lípa), Davidem Zour-
kem a vítězem z roku 2016 Ladislavem 
Zeleným (TK Eden) a domácím Patrikem 
Matoušem s Jakubem Řehákem (TK 
Eden). Čtyřhru ovládli vítězové z roku 
2014 a překvapení turnaje Jaroslav Ha-
nuš (TJ Lázně Bělohrad) s domácím Pa-
trikem Matoušem, kteří se k dortům 
za vítězství probojovali až z předkola 
a stali se postrachem favoritů. Na cestě 



43číslo 10

PACKÝ BASKETBAL ZAHAJUJE 
SEZÓNU 2022–23

Celkem pět družstev přihlásili letos pač�  basketbalisté 
do východočeských mistrovských soutěží. Družstvo mužů 
zahájilo svá utkání ve Východočeské basketbalové lize 
o posledním zářijovém víkendu v Havlíčkově Brodě a v Par-
dubicích. Pač�  příznivci basketbalu je mohou v hale ZŠ 
v Komenského ulici vidět v sobotu 8. října v 17 hod. se Svi-
tavami a následující neděli v 10 hod. s Litomyšlí. 
Basketbalistky se ve Východočeské basketbalové lize před-
staví v hale 1. 10. v 17 hod. v utkání s Pardubičkami a o den 
později v 10 hod. se SŠB Pardubice.
Družstvo juniorů U19 v nadregionální soutěži odehrálo 
v září již svá utkání v Pardubicích s tamní SŠB a v Rychnově, 
domácím příznivcům se představí v hale 15. 10. v 10 hod. 
se Sokoly z Hradce Králové. Ve Východočeském poháru se 
junioři představí v neděli 8. října ve 13 hod. se Soukromou 
školou Pardubice.
Ve Východočeském poháru se představí Kade�  U17 v ne-
děli 8. 10. v 15 hod. se Soukromou školou Pardubice. Starší 
minižáci U15 se střetnou 1. září ve 13 a 15 hod. ve dvou 
zápasech s Litomyšlí.

Míla Pour

FRANTIŠEK VAGENKNECHT ČTVRTÝ
NA POSVÍCENSKÉM KOLÁČI VE STUDENCI
Na šes� kilometrové tra�  55. ročníku běhu Posvícenský koláč ve Studenci, která vede okolo kopce přiléhající k areálu závodu, 
se umís� l packý vytrvalec Fran� šek Vagenknecht na čtvrtém místě. Nezopakoval si tak loňské absolutní vítězství. Závod vy-
hrál Tomáš Lukeš z Jilemnice, který o deset sekund porazil domácího Marka Uvizla. Tře�  byl nejlepší čtyřicátník Jirka Čivrný.

Míla Pour

STŘELECTVÍ –
ZLATO Z MISTROVSTVÍ EVROPY
S koncem měsíce září končí i letošní sezóna ve střelbě z ku-
lových zbraní. Od 5. 9. do 9. 9. se konalo ve městě Wroclaw 
– Polsko, MISTROVSTVÍ EVROPY juniorů ve střelbě ze 
sportovní pistole 30+30 (30 mířená a 30 na otočné fi gu-
ry) jednotlivců a tříčlenných družstev. Národní družstvo 
juniorek bylo sestaveno na základě dosažených výsledků 
v průběhu roku a tvořily ho dívky: Anna Miřijovská – Karlo-
vy Vary, Kateřina Středová – Vrchlabí a Klárka Ticháčková 
– NOVÁ PAKA.
V soutěži jednotlivců, při účas�  60 účastnic, se všechny 
naše dívky umís� ly do první dvacítky: Matějovská čtvrtá, 
Středová desátá a Klára devatenáctá. V soutěži tříčlenných 
družstev se naše družstvo probojovalo do fi nálové osmičky 
a v něm podaly heroický výkon, když skupinu vyhrály a po-
stoupily do fi nálové čtyřky.
V souboji o první místo se pak utkaly s druhou Ukrajinou.
Průběh závodu byl dlouho vyrovnaný až do šesté položky, 
kdy se Kláře, jako jediné, podařilo nastřílet pět centrů, což 
bylo pět bodů, a dostaly se na první místo, které si už s pře-
hledem pohlídaly a získaly � tul MISTRŮ EVROPY.
Vítězství je o to cennější, že děvčata porazila všechny stře-
lecké velmoci. Soutěž byla zakončena předáním zlatých 
medailí a státní hymnou, kdy ukáply i slzičky. Gratuluje-
me!!!

Antonín Pravý

turnajem postupně porazili nejvýše na-
sazené Daniela Bre� a (TCEN Hrádek nad 
Nisou) s Oliverem Kotaracem (TJ Sokol 
Vysočany), tře�  nasazené Zeleného s Ře-
hákem a ve fi nále čtvrté nasazené Ger-
nata se Zourkem. Fináloví soupeři sice 

vzdali kvůli zranění Zourka, ale zaslouží 
uznání za svůj bojovný výkon v semifi ná-
le pro�  Kelnarovi s Jakubem Matoušem 
a za odvahu fi nále alespoň zkusit. Fina-
listé dvouhry a vítězové čtyřhry si odvez-
li krásné dorty od Lenky Go� šteinové, 

všichni medailisté pak fi nanční odměny 
a autokosme� ku od fi rmy DF Partner. 
51. ročník se celkově velice vydařil, pořa-
datelé měli štěs�  na počasí, kdy v Nové 
Pace na rozdíl od většiny zbytku repub-
liky téměř nepršelo. Lehký déšť narušil 
pouze nedělní ranní čtvr� inále dvouhry. 
Výsledky – dvouhra semifi nále: Tauber 
– Zourek 7:6 (4), 3:0 scr., Kelnar – Jakub 
Matouš 6:0, 6:0; fi nále: Tauber – Kelnar 
6:4, 6:2. Čtyřhra semifi nále: Hanuš / Pa-
trik Matouš – Zelený / Řehák 6:4, 6:2, 
Gernat / Zourek – Kelnar / Jakub Matouš 
7:6 (7), 6:4; fi nále: Hanuš / Patrik Matouš 
– Gernat / Zourek 5:2 scr. 

Za Tenis Nová Paka
Jan Blažek, předseda



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Kateřina Ryšavá.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

PAKA PLNÁ PIVA, 6. 8. 2022




